



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 ROK

WIŃSKO 2023





SPIS TREŚCI:

1. WSTĘP	s. 4
2. ZASADNICZE TENDENCJE CHARAKTERYZUJĄCE GMINĘ	s. 5
3. ZARZĄDZANIE GMINĄ WIŃSKO.....	s. 7
4. KONDYCJA FINANSOWA GMINY WIŃSKO	s. 10
5. INFORMACJA O REALIZACJI POLITYK, PROGRAMÓW, STRATEGII.....	s.12
6. REALIZACJA UCHWAŁ RADY GMINY WIŃSKO.....	s.16
7. OCHRONA ZDROWIA.....	s.23
8. POMOC SPOŁECZNA.....	s. 28
9. DZIAŁALNOŚĆ INWESTYCYJNA.....	s. 32
10. GOSPODARKA MIESZKANIOWA I KOMUNALNA.....	s. 36
11. GOSPODARKA NIERUCHOMOŚCIAMI	s. 37
12. SPRAWY OBYWATELSKIE.....	s. 38
13. WSPÓŁPRACA Z ORG. POZARZĄDOWYMI	s. 40
14. EDUKACJA – ROK SZKOLNY 2021/22.....	s. 42
15. OPIEKA NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3	s. 46
16. DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNA: GMINNY OŚRODEK KULTURY I BIBLIOTEKI...s.	47
17. DZIAŁALNOŚĆ REKREACYJNO - SPORTOWA: GOST i R.....	s. 56
18. OCHRONA ŚRODOWISKA.....	s. 59
19. PLANOWANIE PRZESTRZENNE.....	s. 59
20. PODSUMOWANIE.....	s. 61
21. SPIS TABEL.....	s. 62



1. WSTĘP

Prezentowane opracowanie jest syntetycznym podsumowaniem działalności Gminy Wińsko w 2022 roku. Ukazuje jej sytuację w wybranych obszarach zagadnień w kontekście otoczenia konkurencyjnego oraz podsumowuje realizację najważniejszych dokumentów strategicznych. Spełnia tym samym przesłanki wynikające z art. **28aa** ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jedn. Dz. U. z 2023 r. poz. 40). W myśl art. 28aa ust. 2 powyższej ustawy przedmiotowy raport obejmuje podsumowanie działalności wójta w roku poprzednim, w szczególności realizację polityk, programów i strategii, uchwał rady gminy i budżetu obywatelskiego.

Raport rozpatrywany jest przez Radę Gminy na tej samej sesji, na której podejmuje się uchwałę o udzieleniu absolutorium Wójtowi Gminy. Dokument i towarzysząca mu debata publiczna ma pierwszeństwo przed tą uchwałą. W debacie udział wziąć mogą - poza radnymi - także mieszkańcy, wnosząc uprzednio do Przewodniczącego Rady pisemne zgłoszenie o chęci udziału w dyskusji, poparte podpisami co najmniej 20 osób.

Wymóg włączenia do dyskusji na temat stanu gminy jej mieszkańców powoduje, iż powinien on być napisany językiem zrozumiałym oraz w jasny sposób przedstawiać, często złożone, najistotniejsze zagadnienia z zakresu jej funkcjonowania. Niniejszy dokument został opracowany przy uwzględnieniu tej zasady. Jego podstawę stanowiły liczne sprawozdania przygotowywane przez komórki organizacyjne Urzędu Gminy w Wińsku oraz jednostek organizacyjnych. Jednak do opracowania wykorzystano tylko kluczowe z zamieszczonych tam danych tak aby zapewnić maksymalnie jasny obraz i przekazać konkretne informacje odnoszące się do realizacji zobowiązań zawartych w dokumentach strategicznych lokalnych polityk publicznych.

Na sytuację gminy Wińsko wpływają dwa zasadnicze czynniki: pozytywny, tj. odwaga i skuteczność w pozyskiwaniu środków zewnętrznych, zarówno inwestycyjnych jak i tzw. miękkich oraz negatywny, tj. stan dróg o znaczeniu gospodarczym (powiatowych i w części wojewódzkich), które wykluczają poważny transport towarowy, a co za tym idzie uniemożliwiają posadowienie się firm produkcyjnych, źródła podatków i miejsc pracy.



2. Zasadnicze tendencje charakteryzujące Gminę Wińsko

Gmina Wińsko położona jest w północnej części województwa dolnośląskiego, w odległości 60 kilometrów od stolicy regionu, Wrocławia. Wraz z gminami Brzeg Dolny oraz Wołów wchodzi w skład powiatu wołowskiego. Gmina Wińsko, z powierzchnią 250 km², jest drugą pod względem obszaru jednostką samorządową w powiecie (zajmuje blisko 37 % jego powierzchni). Od północy graniczy z gminami Jemielno i Wąsosz, od południa z gminą Wołów, od wschodu z gminami Prusice i Żmigród, natomiast od zachodu, poprzez koryto rzeki Odry, z gminami Ścinawa oraz Rudna. Liczba ludności zameldowanej na pobyt stały, na dzień 31 grudnia 2022 roku (według danych z Urzędu Gminy w Wińsku) wynosiła 7938 osób. Liczba ludności przez ostatnie lata ulega stopniowemu zmniejszaniu i jest przejawem ogólnopolskiej tendencji, związanej ze starzeniem się populacji oraz spadkiem liczby urodzeń.

Tabela 1. Liczba mieszkańców gminy Wińsko w latach 2015-2022.

Nazwa	zmiana liczby ludności na 1000 mieszkańców							
	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Wińsko	8381	8298	8246	8207	8177	8061	7985	7938

Źródło: Dane pozyskane z Urzędu Gminy w Wińsku i Banku Danych Lokalnych GUS.

Przyjmując wartości bezwzględne, w latach 2015 roku – 2022 roku, ubyło 443 mieszkańców gminy. Różnica pomiędzy rokiem 2021, a rokiem 2022 wynosiła 47 mieszkańców. Relatywny wysoki poziom umieralności nie jest kompensowany wskaźnikiem wzrostu urodzeń. W 2022 roku zmarło 110 na stałe zameldowanych mieszkańców, a równocześnie zarejestrowano 75 urodzeń i związanych z tym stałych zameldowań dzieci na terenie gminy. W tym zjawisku należy upatrywać jednej z przyczyn statystycznie odnotowanego spadku liczby ludności gminy. W niewielkim zakresie przyczyniają się do tego procesy migracyjne. Syntetyczne wskaźniki związane ze starzeniem się społeczności potwierdzają jednoznacznie skutki wyżej odnotowanych zjawisk. Ma to wielorakie konsekwencje dla sfery gospodarczej i społecznej Gminy Wińsko ograniczając jej potencjał ludzki na lokalnym rynku pracy, ale też limituje możliwości rozwojowe gminy i szanse na zmianę jej gospodarczego profilu. Rosnący udział osób starszych w populacji mieszkańców Gminy Wińsko, oznaczać będzie dodatkowo wzrost zapotrzebowania na usługi medyczne, opiekuńcze i pielęgnacyjne, zarówno te świadczone przez członków rodzin, jak i przez instytucje gminne, kościoły, organizacje pozarządowe czy podmioty komercyjne. Z pewnością wywoła to znaczący wzrost popytu na świadczenia



systemu ochrony zdrowia. Tendencja ta z oczywistych względów będzie miała wpływ na kwestie budżetowe Gminy Wińsko, tym samym, musi być ujęta w pracach nad planowaniem gospodarki finansowej gminy w przyszłych latach i nadchodzącej perspektywie budżetowej, uwzględniającej zmiany demograficzne.

Kolejną bardzo istotną tendencją charakteryzującą gminę jest stopniowy spadek rejestrowanego bezrobocia. Dynamika tego procesu nie jest jednak tak znacząca choćby w porównaniu ze średnimi danymi ogólnopolskimi. W liczbach bezwzględnych wartości te wyniosły od 559 osób w 2015 roku, 450 osób w 2018 roku, 422 osób w 2019 roku, 435 osób w 2020 roku, 433 osób w 2021 roku, 444 osób w 2022 roku (dane pozyskane z Banku Danych Lokalnych GUS). Poniższa tabela pokazuje jeden z istotnych jego parametrów czyli udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym.

Tabela 2. Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym.

Odsetek bezrobotnych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
	[%]	[%]	[%]	[%]	[%]	[%]	[%]	[%]
Wińsko	10,5	10,3	9,8	8,6	8,2	9,0	9,1	Brak danych
kobiety	12,5	12,2	11,9	10,8	10,0	10,5	10,6	Brak danych
mężczyźni	8,8	8,6	8,1	6,9	6,7	7,7	7,8	Brak danych

Źródło: GUS, BDL.

Autorzy badań diagnostycznych dotyczących gminy wielokrotnie wskazywali, iż jedną ze strukturalnych przyczyn tego zjawiska są „przede wszystkim bariery komunikacyjne: oddalenie niektórych wsi od głównych szlaków, brak komunikacji zbiorowej na znacznym obszarze gminy, zły stan nawierzchni dróg”¹.

Ostatnim w tej części analizy aspektem sytuacji, który należy uwzględnić jest rozwój lokalnej aktywności gospodarczej. Należy ją traktować jako swoiste lekarstwo na brak pracy i czynnik stymulujący dynamikę rozwojową gminy, w kolejnych latach. Gmina Wińsko nie odnotowuje w ostatnich latach istotnej zmiany swojej sytuacji zarówno pod względem liczby podmiotów z rejestrze REGON, jak i liczby osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą. W poniżej zamieszczonych tabelach znajdują się te właśnie dane.

**Tabela 3. Podmioty gospodarcze w rejestrze REGON w latach 2015 r. – 2022 r.**

Nazwa	podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. Ludności							
	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Wińsko	617	630	643	656	705	750	755	Brak danych

Źródło: GUS, BDL.

Tabela 4. Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą.

Nazwa	osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 1000 ludności							
	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Wińsko	46	47	47	49	53	57	57	Brak danych

Źródło: GUS, BDL.

W związku ze zmianami w systemie ewidencjonowania działalności gospodarczej i upowszechnianiem się rozwiązań związanych z działaniem CEIDG i jego „odmiejscowieniem” śledzenie zmian w sferze aktywności gospodarczej z poziomu jednostki samorządowej jest znacząco utrudnione. W związku z nowymi wymaganiami i zawodnością systemu REGON ustalenia pracowników urzędu wskazują, iż na terenie gminy Wińsko, są ulokowane 296 podmioty prowadzące działalność gospodarczą, operujące głównie w trzech branżach: budownictwie, mechanice samochodowej i handlu detalicznym. W tej liczbie dominują przedsiębiorstwa prowadzone w formie jednoosobowej działalności gospodarczej. W 2022 roku w ewidencji działalności gospodarczej ogółem zarejestrowano w urzędzie na wniosek 72 wpisy, 14 wpisów dotyczyło podmiotów rozpoczynających działalność gospodarczą, 24 wpisy dotyczyły zmian dokonanych przez przedsiębiorców, 13 wpisów dotyczyło podmiotów które zawiesiły swoją aktywność, 3 wpisy odnosiły się do wznowienia działalności gospodarczej a 18 wpisów obejmowało wykreślenie działalności gospodarczej.

3. Zarządzanie gminą Wińsko

Gmina Wińsko jest zarządzana poprzez sieć instytucji złożoną z jednostek organizacyjnych i pomocniczych. Jednostkami organizacyjnymi Gminy Wińsko są:

- 1) Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Wińsku (zakład budżetowy),
- 2) Gminny Ośrodek Kultury w Wińsku (samorządowa instytucja kultury),



- 3) Gminny Ośrodek Sportu, Turystyki i Rekreacji (jednostka budżetowa),
- 4) Szkoła Podstawowa w Wińsku (jednostka budżetowa),
- 5) Przedszkole Samorządowe w Wińsku (jednostka budżetowa),
- 6) Szkoła Podstawowa im. J. A. de Garnier w Głębowicach (jednostka budżetowa),
- 7) Szkoła Podstawowa im. J. Markiewicza w Orzeszkowie (jednostka budżetowa),
- 8) Szkoła Podstawowa im. Św. Mikołaja z Miry w Krzelowie (jednostka budżetowa),
- 9) Publiczny Żłobek w Wińsku (jednostka budżetowa),
- 10) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wińsku (jednostka budżetowa).
- 11) Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Wińsku.

Poszczególne jednostki organizacyjne gminy działają w oparciu o statuty uchwalane przez Radę Gminy Wińsko. Określają one status prawny, przedmiot i zakres ich działalności, tryb nadzoru i kontroli, zasady gospodarki finansowej, wewnętrzną organizację i kompetencje kierownictwa i inne istotne procedury wewnętrzne. W zależności od potrzeb posiadają one swoje wewnętrzne struktury, ułatwiające im realizację zadań publicznych do których zostały powołane. Przykładowo w ramach Gminnego Ośrodka Kultury w Wińsku działają następujące biblioteki: Gminna Biblioteka Publiczna w Wińsku, Filia w Głębowicach i Filia w Krzelowie. Wójt Gminy Wińsko jest zwierzchnikiem służbowym kierowników jednostek i zatwierdza każdorazowo jej wewnętrzny regulamin organizacyjny.

Jednostkami pomocniczymi w gminie Wińsko są 44 niżej wymienione sołectwa.

- 1/ Aleksandrowice,
- 2/ Baszyn,
- 3/ Białawy Małe z przysiółkiem Białawy
- 4/ Białawy Wielkie z przysiółkiem Czaplice,
- 5/ Boraszyce Małe,
- 6/ Boraszyce Wielkie,
- 7/ Brzózka z przysiółkiem Mysłoszów,
- 8/ Budków,
- 9/ Buszkowice Małe
- 10/ Chwałkowice,
- 11/ Dąbie,
- 12/ Domanice,
- 13/ Głębowice ze wsią Trzcinią Wołowska,
- 14/ Grzeszyn ze wsią Białków,



- 15/ Gryżyce,
- 16/ Iwno,
- 17/ Jakubikowice,
- 18/ Kleszczowice,
- 19/ Kozowo,
- 20/ Konary,
- 21/ Krzelów z przysiółkiem Młoty,
- 22/ Łazy,
- 23/ Małowice,
- 24/ Moczydlnica Klasztorna,
- 25/ Morzyna,
- 26/ Naroków
- 27/ Orzeszków,
- 28/ Piskorzyna
- 29/ Przyborów,
- 30/ Rajczyn,
- 31/ Rogów Wołowski,
- 32/ Rogówek,
- 33/ Rudawa,
- 34/ Słup,
- 35/ Smogorzówek,
- 36/ Smogorzów,
- 37/ Stryjno,
- 38/ Staszowice,
- 39/ Turzany,
- 40/ Węglewo,
- 41/ Węgrzce,
- 42/ Wińsko,
- 43/ Wrzeszów,
- 44/ Wyszęcice.

Sołectwa działają w oparciu o ustawę o samorządzie gminnym, statut gminy i statut sołectwa nadawany uchwałą Rady Gminy. Nie posiadają osobowości prawnej i prowadzą gospodarkę finansową w ramach budżetu gminy. Sołectwo może osiągać dochody z



wynajmowania świetlicy przekazanej mu przez Radę Gminy, darowizn pieniężnych itp. Przekazywane są do budżetu gminy a następnie mogą być wykorzystywane dla realizacji działań podejmowanych przez sołectwo. Istotnym impulsem rozwojowym okazały się dla poszczególnych miejscowości nakłady, które zostały uruchomione w ramach budżetu gminy, w tym te które docierają do nich w postaci funduszu sołeckiego. Jego konstrukcja finansowo-prawno-przestrzenna, równomiernie rozłożona, pozwala uzasadnić tezę, iż każde z sołectw korzystało w 2022 roku z owoców ogólnogminnego rozwoju.

4. Kondycja finansowa Gminy Wińsko

Prezentując kluczowe elementy sytuacji finansowej gminy warto odnieść się, przyjmując metodę porównawczą, do stanu finansów, struktury dochodów i wydatków ze stanem w 2015 roku. Zestawienie to pokazuje, iż budżet gminy Wińsko, na przestrzeni sześciu lat budżetowych, w stosunku do roku 2022 wzrósł ponad dwukrotnie. Analizując sytuację finansową w relacji do roku 2021 zwiększył się o 1 731 429,88 zł w 2022 roku.

Odbyło się to w warunkach zachowania dyscypliny finansowej, bez przekraczania dopuszczalnych wskaźników ostrożnościowych. Jest to ewidentny dowód skuteczności przyjętej strategii zarządzania gminą. Pozwoliło to na zdynamizowanie procesów rozwojowych i uruchomienie całego szeregu działań inwestycyjnych. Jest to jednoznacznie dostrzegalne po wydatkowej stronie budżetu gminy.

Tabela 5. Budżet gminy Wińsko w latach 2015, 2021 i 2022.

Lata	2015	2021	2022
I. Dochody	25 637 361,11	55 552 391,04	57 283 820,92
w tym:			
I.1.Dochody bieżące	24 037 144,12	43 978 945,68	53 311 469,98
w tym:			
I.1.1Subwencje	9 347 036,00	14 201 200,00	13 906 150,00
w tym:			
I.1.1.1.Część oświatowa subwencji ogólnej dla jst	5 445 781,00	6 199 138,00	6 776 500,00
I.1.1.4.Część wyrównawcza subwencji ogólnej dla gmin	4 117 494,00	7 032 062,00	7 107 806,00
I.2.Dochody majątkowe	1 600 216,99	11 573 445,36	3 972 350,96



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

w tym:			
I.2.1 Pozyskane dochody majątkowe	114 594,53	650 339,31	383 934,37
II. Wydatki	24 517 313,76	50 803 619,65	63 045 455,22
w tym:			
II.1. Wydatki bieżące	21 863 447,10	40 602 314,11	51 545 622,53

Źródło: Dane pozyskane z Urzędu Gminy w Wińsku.

Analiza wykonania budżetu za 2022 rok, ze względu na obszerność materii zostanie ograniczona tylko do kilku zasadniczych kwestii. Inne szczegółowe dane są zawarte w sprawozdaniu Wójta Gminy Wińsko za 2022 r.

Przedmiotowy rok budżetowy 2022, po stronie dochodowej charakteryzował się następującymi parametrami:

- dochody własne obejmujące: dochody z tytułu udziałów z podatku od osób fizycznych i osób prawnych, z podatków, z pozostałych dochodów bieżących oraz z majątku gminy stanowiły 31% wykonanych dochodów ogółem,
- subwencje stanowiły 24% wykonanych dochodów ogółem,
- dotacje celowe na zadania bieżące stanowiły 38% wykonanych dochodów ogółem,
- dochody majątkowe stanowiły 7% wykonanych dochodów,
- niewielki wpływ na uzyskiwane dochody miały udzielone ulgi i zwolnienia, umorzenia, rozłożenia na raty odroczenia terminu płatności oraz zwolnienia z obowiązku pobrania w podatkach i opłatach lokalnych, których wysokość wyniosła 168 262,40 zł,
- poważniejsze skutki dla budżetu przyniosło obniżenia górnych stawek podatków w okresie sprawozdawczym, wyniosły one 521 677,30 zł, (w podatku od nieruchomości 239 886,00 zł; w podatku rolnym 13 390,53 zł i w podatku od środków transportowych 268 400,77 zł).

Strona wydatkowa przedstawia się następująco:

- największą część stanowią tzw. pozostałe wydatki bieżące – 53 %, do których zalicza się min. wydatki osobowe niezaliczane do wynagrodzeń, różne świadczenia społeczne, zakup materiałów i wyposażenia, zakup usług i opłat, ZFŚS
- drugą grupą pod względem wartości są wydatki na wynagrodzenia i pochodne od nich, które stanowią 27 % wydatków ogółem,
- następne w kolejności to wydatki majątkowe na zadania inwestycyjne to 18,00%,



- wydatki na przekazane dotacje na realizację zadań bieżących to 2% wydatków ogółem,
- w strukturze działowej dominują związane z oświatą i wychowaniem stanowiące 24,49 % ogólnej kwoty wydatków (prowadzenie szkolnictwa podstawowego, przedszkoli i punktów przedszkolnych i kształcenie specjalnego),
- drugi dział z pozostałą działalnością w zakresie polityki społecznej, stanowiące 17,31 % wydatków ogółem
- kolejny dział to rodzina, stanowiąca 13,17 % ogólnej kwoty wydatków,
- Udziały pozostałych wydatków kształtowały się na poziomie stanowiącym poniżej 10% ogólnej kwoty wydatków

W ocenie organu nadzoru – Regionalnej Izby Obrachunkowej - budżet gminy Wińsko nie budził wątpliwości i był skutecznym instrumentem realizacji wielu przedsięwzięć zaplanowanych w dokumentach strategicznych i programowych gminy. W związku z realizacją wielu inwestycji współfinansowanych ze środków zewnętrznych dług publiczny Gminy Wińsko z tytułu zaciągniętych kredytów, pożyczek i obligacji został zwiększony i wg stanu na dzień 31.12.2022 r. wyniósł 18 230 000,00 zł, jednak nie zagraża on płynności finansowej gminy.

Pozytywnie należy ocenić, aktywność władz gminy w zakresie gospodarowania funduszem sołeckim. W 2022 r. wydatkowano w jego ramach 796 873,82 zł. Fundusz ten został powołany uchwałą nr XLIV/271/2013 Rady Gminy Wińsko w sprawie funduszu sołeckiego na rok budżetowy 2014 i następne lata. W 2022 roku wykonano w ramach funduszu sołeckiego następujące kategorie przedsięwzięć, w ujęciu kwotowym:

1. Rolnictwo i łowiectwo: 5 801,08 zł
2. Drogi publiczne gminne: 47 537,07 zł
3. Ochotnicza straż pożarna: 17 866,87 zł
4. Utrzymania zieleni: 94 867,77 zł
5. Oświetlenie ulic, placów i dróg: 22 118,53 zł
6. Domy i ośrodki kultury, świetlice i kluby: 189 888,48 zł
7. Kultura fizyczna i sport (boiska, place zabaw): 411 454,76 zł.

5. Informacja o realizacji polityk, programów i strategii w 2022 r. ze szczególnym uwzględnieniem Strategii Rozwoju Lokalnego, Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych i Programu Rewitalizacji gminy Wińsko



W wyniku przeprowadzonej oceny aktualności celów strategicznych i operacyjnych oraz kierunków działania przyjętych w przywołanych dokumentach przyjęto stanowisko, zgodnie z którym wystąpiły okoliczności uzasadniające zmianę założonych priorytetów rozwojowych, a zapisana w dokumentach strategicznych - *Lokalnym Programie Rewitalizacji* i *Strategii Rozwoju Gminy Wińsko* - lista i struktura celów oraz kierunków działania wymaga aktualizacji. Ponadto z końcem roku 2023 tracą ważność LPR, tym bardziej zasadne jest przystąpienie do prac mających na celu sporządzenie Gminnego Programu Rewitalizacji. Również nowa perspektywa środków unijnych wymaga, aby cele i zadania dostosować do priorytetów wynikających z założeń finansowych Unii Europejskiej.

W związku z tym w roku 2021 zlecono do realizacji zadanie: opracowanie Strategii Rozwoju Gminy Wińsko na lata 2022-2032, Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Wińsko na lata 2022-2030 wraz z aktualizacją Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Wińsko 2016-2026.

Pierwszym etapem było sporządzenie w 2021 r. Diagnozy strategicznej Gminy Wińsko na potrzeby opracowania Strategii Rozwoju Lokalnego Gminy Wińsko na lata 2022-2032.

Kolejne etapy, w tym szerokie konsultacje społeczne były prowadzone w roku 2022.

Finalnym produktem jest nowa „Strategia Rozwoju Lokalnego Gminy Wińsko na lata 2022-2032” uchwalona uchwałą Rady Gminy Wińsko nr LIII/389/2022 z dnia 22.06.2022 r. oraz „Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Wińsko na lata 2022-2032”.

Rok 2022 upłynął na pracach związanych z tworzeniem Gminnego Programu Rewitalizacji.

Warunkiem wstępnym całego procesu było opracowanie diagnozy służącej wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. Do przygotowania wspomnianego dokumentu wykorzystane zostały obiektywne i weryfikowalne wskaźniki, w szczególności: bezrobocie, ubóstwo, czy niewystarczający poziom uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym. Jednocześnie należy podkreślić, że za obszar zdegradowany (a następnie obszar rewitalizacji) można uznać te fragmenty obszaru kryzysowego, które charakteryzują się koncentracją negatywnych zjawisk społecznych oraz równoczesnym występowaniem na tym obszarze co najmniej jednego z negatywnych zjawisk: gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych lub technicznych, a także które mają istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego. W toku analiz zidentyfikowano jako obszary zdegradowane następujące miejscowości: Aleksandrowice, Budków, Dąbie, Głębowice, Gryżyce, Grzeszyn, Kozowo, Łazy, Moczydlnica Klasztorna, Morzyna, Rogówek, Rogów Wołowski, Turzany, Węglewo,



Wyszęcice oraz Wińsko. Obszar wyznaczony jako zdegradowany zajmuje 142,5 km², tj. 57,1% powierzchni gminy Wińsko. Na tym terenie mieszka 4950 osób, tj. 61,8% ogólnej liczby mieszkańców gminy. Tym samym – ze względu m.in. na przekroczenia dot. maksymalnej powierzchni i liczby mieszkańców obszarów rewitalizacji - nie może on zostać wskazany w całości do rewitalizacji. Aby wyznaczyć obszar rewitalizacji w przypadku największej miejscowości, Wińsko, przyjęto dodatkowe kryteria. Jednym z kluczowych kryteriów, oprócz koncentracji zjawisk negatywnych, była również spójność i zwartość obszarowa oraz potencjał dla rozwoju lokalnego. Największa koncentracja zjawisk kryzysowych wystąpiła w centralnej części miejscowości oraz dodatkowo - w przypadku kilku ulic oddalonych od centrum, niestanowiących z nim zwartej przestrzeni oraz zamieszkaných przez relatywnie niewielką liczbę mieszkańców. Ze względu na powyższe dokonano analizy szczegółowej w obrębie poszczególnych ulic w celu wskazania części miejscowości o największym potencjale dla rewitalizacji. Ostatecznie obszar rewitalizacji zajmuje 558 ha, co stanowi 2,24% powierzchni gminy Wińsko i zamieszkaný jest przez 2267 mieszkańców, tj. 28,3% ludności gminy. Ze względu na specyfikę przestrzenną gminy oraz rozmieszczenie miejscowości, obszar rewitalizacji tworzy w sumie 6 podobszarów:

1. Wińsko – ulice: Tadeusza Kościuszki, Adama Mickiewicza, Polna, Przemysłowa, Robotnicza, Szkolna, Wincentego Witosa (tylko część zamieszкана), pl. Wolności,
2. Łazy, Kozowo, Rogów Wołowski,
3. Aleksandrowice, Głębowice, Turzany,
4. Budków, Dąbie, Gryżyce, Wyszęcice,
5. Moczydlńica Klasztorna,
6. Rogówek, Grzeszyn, Morzyna, Węglewo.

Na obszarze rewitalizacji zdiagnozowano występowanie następujących problemów i wyzwań:

- wyższy niż średnio w gminie udział osób w wieku poprodukcyjnym w ogólnej liczbie mieszkańców,
- wyższy niż średnio w gminie udział bezrobotnych zarejestrowanych na 100 mieszkańców,
- wyższy niż średnio w gminie udział długotrwale bezrobotnych w ogólnej liczbie bezrobotnych,
- wyższy niż średnio w gminie udział bezrobotnych po 50 roku życia w ogólnej liczbie bezrobotnych,
- wyższy niż średnio w gminie udział osób objętych świadczeniami w ogólnej liczbie mieszkańców,



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

- niższy niż średnio w gminie liczba organizacji pozarządowych na 100 mieszkańców,
 - wyższa niż średnio w gminie ilość wyrobów zawierających azbest przypadająca na mieszkańca,
 - wyższy niż średnio w gminie udział budynków wybudowanych przed 1970 r.
 - wyższy niż średnio w gminie udział budynków zabytkowych w ogólnej liczbie budynków.
- Projekt uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji podlegał konsultacjom społecznym w terminie 17.02.2022 r. - 18.03.2022r.

Konsultacje prowadzono w następujących formach: zbieranie uwag w postaci elektronicznej i papierowej, zbieranie uwag ustnych przekazanych z wykorzystaniem dedykowanego numeru telefonu, spotkanie online w dniu 10.03.2022 r. o godz. 17.00 za pomocą aplikacji Google Meet, debaty w dniach: 3.03.2022 r. o godz. 16.30 w Gminnym Ośrodku Sportu Turystyki i Rekreacji w Wińsku oraz 17.03.2022 r. o godz. 16.30 w „Garnierówce” w Głębowicach. Raport z konsultacji społecznych został opublikowany na stronie podmiotowej gminy w Biuletynie Informacji Publicznej.

Uchwała w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji została podjęta na sesji Rady Gminy Wińsko w dniu 30 marca 2022 r. (nr XLIX/369/2022).

W kolejnych krokach podczas konsultacji społecznych zaprogramowano na ww. obszarze przedsięwzięcia prorozwojowe i ujęto je w Projekcie Gminnego Programu Rewitalizacji.

Projekt Gminnego Programu Rewitalizacji zawierał następujące elementy, wynikające wprost z ustawy o rewitalizacji: szczegółową diagnozę obszaru rewitalizacji, obejmującą analizę negatywnych zjawisk oraz lokalnych potencjałów występujących na tym obszarze; opis powiązań gminnego programu rewitalizacji z dokumentami strategicznymi gminy, w tym strategią rozwoju gminy, studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy oraz strategią rozwiązywania problemów społecznych; opis wizji stanu obszaru po przeprowadzeniu rewitalizacji; cele rewitalizacji oraz odpowiadające im kierunki działań służące eliminacji lub ograniczeniu negatywnych zjawisk; opis przedsięwzięć rewitalizacyjnych; mechanizmy integrowania działań oraz przedsięwzięć rewitalizacyjnych; szacunkowe ramy finansowe gminnego programu rewitalizacji wraz z szacunkowym wskazaniem środków finansowych ze źródeł publicznych i prywatnych; opis struktury zarządzania realizacją gminnego programu rewitalizacji, wskazanie kosztów tego zarządzania wraz z ramowym harmonogramem realizacji programu; system monitorowania i oceny gminnego programu rewitalizacji; określenie niezbędnych zmian w uchwałach, o których



mowa w art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego; określenie niezbędnych zmian w uchwale dot. Komitetu Rewitalizacji; wskazanie, czy na obszarze rewitalizacji ma zostać ustanowiona Specjalna Strefa Rewitalizacji wraz ze wskazaniem okresu jej obowiązywania; wskazanie sposobu realizacji gminnego programu rewitalizacji w zakresie planowania i zagospodarowania przestrzennego, załącznik graficzny przedstawiający, podstawowe kierunki zmian funkcjonalno-przestrzennych obszaru rewitalizacji.

Pod koniec roku został skierowany do zaopiniowania przez liczne instytucje wskazane w ustawie o rewitalizacji. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Wińsko na lata 2022 – 2032 nastąpiło zgodnie z harmonogramem w roku 2023.

6. Realizacja uchwał Rady Gminy Wińsko

W okresie objętym raportem Rada Gminy uchwaliła ogółem 95 uchwał.

Tabela 6. Spis uchwał Rady Gminy Wińsko w 2022 r. z oceną ich realizacji.

Numer uchwały	Data podjęcia	Uchwała w sprawie	Realizacja
XLVII/345/2022	26.01.2022	w sprawie zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok	zrealizowana
XLVII/346/2022	26.01.2022	w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wińsko	zrealizowana
XLVII/347/2022	26.01.2022	w sprawie wspólnej obsługi jednostek organizacyjnych Gminy Wińsko	zrealizowana
XLVII/348/2022	26.01.2022	w sprawie nadania nazwy ulicy w miejscowości Wińsko	zrealizowana
XLVII/349/2022	26.01.2022	w sprawie wykazu kąpielisk i sezonu kąpielowego na terenie Gminy Wińsko w 2022 roku.	zrealizowana
XLVII/350/2022	26.01.2022	zmieniająca uchwałę Rady Gminy Wińsko w sprawie zasad sprzedaży lokali mieszkalnych stanowiących własność Gminy Wińsko oraz warunków udzielania bonifikat od ceny lokali mieszkalnych	zrealizowana
XLVII/351/2022	26.01.2022	w sprawie rocznego planu pracy Komisji Mienia Komunalnego, Gospodarki Mieszkaniowej, Ochrony Przeciwpowodziowej i Porządku Publicznego	zrealizowana
XLVII/352/2022	26.01.2022	w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników Ochotniczej Straży Pożarnej z	zrealizowana



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

		terenu Gminy Wińsko uczestniczących w działaniu ratowniczym, akcji ratunkowej, szkoleniu lub ćwiczeniu.	
XLVIII/353/2022	23.02.2022	w sprawie zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok.	zrealizowana
XLVIII/354/2022	23.02.2022	w sprawie: zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wińsko	zrealizowana
XLVIII/355/2022	23.02.2022	w sprawie: wystąpienia z wnioskiem do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, za pośrednictwem Wojewody Dolnośląskiego o zmianę rodzaju jednostki z przysiółka na wieś	zrealizowana
XLVIII/356/2022	23.02.2022	w sprawie: określenia górnych stawek opłat za usługi opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych oraz odbiór osadów z przydomowych oczyszczalni ścieków od właścicieli nieruchomości na terenie gminy Wińsko.	zrealizowana
XLVIII/357/2022	23.02.2022	w sprawie: programu zapobiegającego bezdomności zwierząt oraz opieki nad zwierzętami bezdomnymi na terenie Gminy Wińsko w 2022 r.	zrealizowana
XLVIII/358/2022	23.02.2022	w sprawie: zaproszenia rodziny polskiego pochodzenia do osiedlenia się na terenie Gminy Wińsko w ramach repatriacji	zrealizowana
XLVIII/359/2022	23.02.2022	w sprawie: zaproszenia rodziny polskiego pochodzenia do osiedlenia się na terenie Gminy Wińsko w ramach repatriacji	zrealizowana
XLVIII/360/2022	23.02.2022	w sprawie: zaproszenia rodziny polskiego pochodzenia do osiedlenia się na terenie Gminy Wińsko w ramach repatriacji	zrealizowana
XLIX/361/2022	30.03.2022	w sprawie: zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok	zrealizowana
XLIX/362/2022	30.03.2022	w sprawie: powierzenia realizacji zadania zleconego z zakresu administracji rządowej pn wypłata świadczenia pieniężnego przysługującego z tytułu zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Wińsku.	zrealizowana
XLIX/363/2022	30.03.2022	w sprawie: przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Wińsko na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029”	zrealizowana
XLIX/364/2022	30.03.2022	w sprawie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy.	zrealizowana



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

XLIX/365/2022	30.03.2022	zmieniająca uchwałę w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Wińsko	zrealizowana
XLIX/366/2022	30.03.2022	zmieniająca uchwałę w sprawie wyboru metody ustalenia wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki takiej opłaty	zrealizowana
XLIX/367/2022	30.03.2022	w sprawie: wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy	zrealizowana
XLIX/368/2022	30.03.2022	w sprawie: uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień dla gminy Wińsko na rok 2022	zrealizowana
XLIX/369/2022	30.03.2022	w sprawie: wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji	zrealizowana
XLIX/370/2022	30.03.2022	zmieniająca Uchwałę w sprawie wysokości diet dla sołtysów będących przewodniczącymi organu wykonawczego sołectwa	zrealizowana
XLIX/371/2022	30.03.2022	w sprawie: przyznawania i wysokości diet należnych radnym	zrealizowana
L/372/2022	27.04.2022	w sprawie zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok	zrealizowana
L/373/2022	27.04.2022	w sprawie upoważnienia Wójta Gminy Wińsko do dokonywania zmian w planie dochodów i wydatków budżetu Gminy Wińsko w celu realizacji zadań związanych z pomocą obywatelom Ukrainy	zrealizowana
L/374/2022	27.04.2022	w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Wińsku za rok 2021	zrealizowana
L/375/2022	27.04.2022	w sprawie przyjęcia „Oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2021 dla Gminy Wińsko”	zrealizowana
L/376/2022	27.04.2022	zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia wysokości opłaty za pobyt dziecka w żłobku oraz maksymalną wysokość opłaty za wyżywienie w żłobku prowadzonym przez Gminę Wińsko	zrealizowana
L/377/2022	27.04.2022	w sprawie przystąpienia do sporządzenia Gminnego Programu Rewitalizacji	zrealizowana
L/378/2022	27.04.2022	w przedmiocie uchylenia uchwały w sprawie powierzenia realizacji zadania zleconego z zakresu administracji rządowej pn. wypłata świadczenia pieniężnego przysługującego z tytułu zakwaterowania i wyżywienia	zrealizowana



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

		obywatelom Ukrainy Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Wińsku	
LI/379/2022	25.05.2022	w sprawie; zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok	zrealizowana
LI/380/2022	25.05.2022	w przedmiocie uchylenia uchwały w sprawie zaproszenia rodziny polskiego pochodzenia do osiedlenia się na terenie Gminy Wińsko w ramach repatriacji	zrealizowana
LI/381/2022	25.05.2022	w sprawie: zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wińsko	zrealizowana
LII/382/2022	22.06.2022	w sprawie: udzielenia wotum zaufania dla Wójta Gminy Wińsko	zrealizowana
LII/383/2022	22.06.2022	w sprawie: zatwierdzenia sprawozdania finansowego oraz sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Wińsko za rok 2021.	zrealizowana
LII/384/2022	22.06.2022	w sprawie: udzielenia Wójtowi Gminy Wińsko absolutorium z tytułu wykonania budżetu Gminy Wińsko za 2021 r.	zrealizowana
LIII/385/2022	22.06.2022	w sprawie: zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok	zrealizowana
LIII/386/2022	22.06.2022	w sprawie: zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wińsko	zrealizowana
LIII/387/2022	22.06.2022	w sprawie: uchwalenia studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Wińsko	zrealizowana
LIII/388/2022	22.06.2022	w sprawie: uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu położonego w obrębie wsi Wińsko i Kleszczowice	zrealizowana
LIII/389/2022	22.06.2022	w sprawie: przyjęcia „Strategii Rozwoju Gminy Wińsko na lata 2022-2032”	zrealizowana
LIII/390/2022	22.06.2022	w sprawie: pozbawienia kategorii drogi gminnej	zrealizowana
LIII/391/2022	22.06.2022	w sprawie: pozbawienia kategorii drogi gminnej	zrealizowana
LIII/392/2022	22.06.2022	w sprawie: ustalenia średniej ceny jednostki paliwa w gminie Wińsko na rok szkolny 2022/2023	zrealizowana



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

LIV/393/2022	31.08.2022	w sprawie zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok	zrealizowana
LIV/394/2022	31.08.2022	w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wińsko	zrealizowana
LIV/395/2022	31.08.2022	w sprawie pozbawienia kategorii drogi gminnej	zrealizowana
LIV/396/2022	31.08.2022	w sprawie zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych	zrealizowana
LIV/397/2022	31.08.2022	w przedmiocie zmiany uchwały w sprawie zasad udzielania i rozmiaru zniżek tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla nauczycieli, którym powierzono stanowiska kierownicze oraz określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli niewymienionych w art. 42 ust. 3 ustawy z dnia 26 stycznia 1982r. Karta Nauczyciela zatrudnionych w szkołach i przedszkolach, dla których organem prowadzącym jest Gmina Wińsko	zrealizowana
LIV/398/2022	31.08.2022	w sprawie ustalenia czasu bezpłatnego nauczania, wychowania i opieki oraz wysokości opłaty za korzystanie z wychowania przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym w publicznych przedszkolach i oddziałach przedszkolnych przy szkołach podstawowych prowadzonych przez Gminę Wińsko.	zrealizowana
LV/399/2022	09.09.2022	w sprawie zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok	zrealizowana
LV/400/2022	09.09.2022	w sprawie: zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wińsko	zrealizowana
LVII/401/2022	28.09.2022	w sprawie: zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok	zrealizowana
LVII/402/2022	28.09.2022	w sprawie: zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wińsko	zrealizowana
LVII/403/2022	28.09.2022	w sprawie zawarcia porozumienia ustalającego warunki współdziałania Gminy Wińsko i Gminy Ścinawa w zakresie sprzedaży wspólnej nieruchomości położonej w obrębie Smogorzów Wielki, Gmina Wińsko	zrealizowana
LVII/404/2022	28.09.2022	w przedmiocie zmiany uchwały w sprawie ustalenia regulaminu określającego wysokość oraz szczegółowe warunki przyznawania nauczycielom dodatków motywacyjnego, funkcyjnego za warunki pracy i innych	zrealizowana



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

		składników wynagradzania oraz ze specjalnego funduszu a także wysokości oraz szczegółowych zasad przyznawania i wypłacania dodatku mieszkaniowego w placówkach oświatowych na terenie Gminy Wińsko	
LVII/405/2022	28.09.2022	w sprawie apelu o podjęcie przez Radę Powiatu Wołowskiego i Zarząd Powiatu Wołowskiego, wynikających z ustawy o samorządzie powiatowym, działań na terenie gminy Wińsko wpływających na jakości życia mieszkańców Gminy Wińsko, w szczególności o bezzwłoczne podjęcie działań związanych z wydatkowaniem środków pozyskanych przez Powiat Wołowski z Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład.	zrealizowana
LVII/406/2022	26.10.2022	w sprawie zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok	zrealizowana
LVII/407/2022	26.10.2022	w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wińsko	zrealizowana
LVII/408/2022	26.10.2022	w sprawie zaproszenia rodziny polskiego pochodzenia do osiedlenia się na terenie Gminy Wińsko w ramach repatriacji	zrealizowana
LVII/409/2022	26.10.2022	w sprawie ustalenia stawki za 1 kilometr przewozu dzieci niepełnosprawnych do szkół i placówek edukacyjnych	zrealizowana
LVII/410/2022	26.10.2022	w sprawie rozpatrzenia petycji	zrealizowana
LIX/411/2022	24.11.2022	w sprawie zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok	zrealizowana
LIX/412/2022	24.11.2022	w sprawie obniżenia ceny skupu żyta do celów wymiaru podatku rolnego na 2023 rok.	zrealizowana
LIX/413/2022	24.11.2022	w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości na 2023 r.	zrealizowana
LIX/414/2022	24.11.2022	w sprawie zwolnienia od podatku od nieruchomości.	zrealizowana
LIX/415/2022	24.11.2022	zmieniająca Uchwałę nr XXV/199/2016 w sprawie wysokości diet dla sołtysów będących przewodniczącymi organu wykonawczego sołectwa	zrealizowana
LIX/416/2022	24.11.2022	zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla	zrealizowana



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

		osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczególnych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania	
LIX/417/2022	24.11.2022	zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia wysokości opłaty za pobyt dziecka w żłobku oraz maksymalną wysokość opłaty za wyżywienie w żłobku prowadzonym przez Gminę Wińsko	zrealizowana
LIX/418/2022	24.11.2022	w sprawie przekazania skargi do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu wraz z odpowiedzią na skargę	zrealizowana
LIX/419/2022	24.11.2022	w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie przez Wójta umowy o świadczenie usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego	zrealizowana
LIX/420/2022	24.11.2022	w sprawie ustalenia cen za usługi przewozowe, opłaty dodatkowe oraz opłaty manipulacyjnej w publicznym transporcie zbiorowym o charakterze użyteczności publicznej zorganizowanym na terenie gminy Wińsko	zrealizowana
LIX/421/2022	24.11.2022	w sprawie przyjęcia „Programu współpracy Gminy Wińsko z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2023”	zrealizowana
LX/422/2022	14.12.2022	w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wińsko	zrealizowana
LX/423/2022	14.12.2022	w sprawie budżetu Gminy Wińsko na 2023 rok	zrealizowana
LXI/424/2022	14.12.2022	w sprawie zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok	zrealizowana
LXI/425/2022	14.12.2022	w sprawie wydatków budżetu Gminy Wińsko, które nie wygasają z upływem roku budżetowego 2022	zrealizowana
LXI/426/2022	14.12.2022	w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Wińsko na lata 2023-2028	zrealizowana
LXI/427/2022	14.12.2022	w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień dla gminy Wińsko na rok 2023-2026	zrealizowana
LXI/428/2022	14.12.2022	w sprawie zaproszenia rodziny polskiego pochodzenia do osiedlenia się na terenie Gminy Wińsko w ramach repatriacji	zrealizowana
LXI/429/2022	14.12.2022	w sprawie zaproszenia rodziny polskiego pochodzenia do osiedlenia się na terenie Gminy Wińsko w ramach repatriacji	zrealizowana



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

LXI/430/2022	14.12.2022	w sprawie zaproszenia rodziny polskiego pochodzenia do osiedlenia się na terenie Gminy Wińsko w ramach repatriacji	zrealizowana
LXI/431/2022	14.12.2022	w sprawie zaproszenia rodziny polskiego pochodzenia do osiedlenia się na terenie Gminy Wińsko w ramach repatriacji	zrealizowana
LXI/432/2022	14.12.2022	w sprawie zaproszenia rodziny polskiego pochodzenia do osiedlenia się na terenie Gminy Wińsko w ramach repatriacji	zrealizowana
LXI/433/2022	14.12.2022	w sprawie rocznego planu pracy Komisji Rewizyjnej na 2023 rok	Zrealizowana
LXI/434/2022	14.12.2022	w sprawie rocznego planu pracy Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia, Pomocy Społecznej i Sportu	zrealizowana
LXI/435/2022	14.12.2022	w sprawie rocznego planu pracy Komisji Mienia Komunalnego, Gospodarki Mieszkaniowej, Ochrony Przeciwpożarowej i Porządku Publicznego	zrealizowana
LXI/436/2022	14.12.2022	w sprawie rocznego planu pracy Komisji Rolnictwa, Gospodarki Gruntami i Ochrony Środowiska	zrealizowana
LXI/437/2022	14.12.2022	w sprawie rocznego planu pracy Komisji Budżetu, Finansów, Handlu, Usług, Planowania i Inicjatyw Gospodarczych	zrealizowana
LXII/438/2022	28.12.2022	w sprawie zmiany budżetu Gminy Wińsko na 2022 rok	zrealizowana
LXII/439/2022	28.12.2022	w sprawie wyrażenia zgody na dokonanie darowizny nieruchomości przez gminę na cel publiczny – na rzecz Skarbu Państwa (Komenda Wojewódzka Policji)	zrealizowana

7. Ochrona zdrowia.

Na terenie gminy funkcjonuje Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Wińsku .

Przedmiotem działalności jest świadczenie usług zdrowotnych w zakresie podstawowej opieki zdrowotnej mieszkańcom Gminy Wińsko oraz ambulatoryjnej opieki specjalistycznej, które obejmują następujące poradnie:

- chirurgiczną,
- ginekologiczno – położniczą,
- kardiologiczną.



Liczba pacjentów korzystających ze świadczeń w roku 2022 wynosiła 5 482, a liczba udzielonych świadczeń zdrowotnych 27 602 (24 163 Podstawowa Opieka Zdrowotna, 3 439 AmbulATORYJNA Opieka Specjalistyczna).

Punkt Konsultacyjny Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wińsku dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków innych uzależnień mieści się w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wińsku. Zatrudniony jest w nim Pełnomocnik Wójta ds. realizacji GPP i RPU, który odpowiada za: prowadzenie całości spraw związanych z profilaktyką alkoholową, narkomanią i uzależnieniami lekowymi, organizacją pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, kierowanie i prowadzenie Punktu Konsultacyjnego poprzez fachowe doradztwo dla osób uzależnionych i ich rodzin, zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie jak również prowadzenie profilaktycznej działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. W Punkcie Konsultacyjnym bezpłatnie dla mieszkańców Gminy Wińsko przyjmuje również certyfikowany psychoterapeuta, specjalista psychoterapii uzależnień, który przyjmuje w każdą środę w ustalonych wcześniej godzinach. Miejszem wykonywanej pracy psychoterapeuty jest Gminny Ośrodek Sportu, Turystyki i Rekreacji w Wińsku przy ul. Piłsudskiego 33. Od stycznia do listopada 2022r neuropsycholog udzielił 211 porad. Od 4 kwietnia 2022 do dnia 15 listopada 2022 przeprowadzono 93 konsultacji. Głównymi problemami z jakimi zgłaszają się osoby szukające pomocy dotyczą: uzależnienia od alkoholu lub innych substancji, trudności wynikających z uzależnienia członka rodziny (osoby współuzależnione i DDA), aktualnego stanu emocjonalnego, problemów osobistych, przemocy w rodzinie. Większość zgłaszających się na spotkanie z psychologiem osób korzystało z konsultacji kilkakrotnie, było to wsparcie rozłożone w czasie (od 3 do 8 spotkań).

W zakresie realizacji zadań gminy wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii Urząd Gminy jako realizator Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień współpracuje z: poradniami uzależnień, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Wińsku,



Komendą Powiatową Policji w Wołowie, Sądem Rejonowym w Wołowie, kuratorami, Prokuraturą Rejonową w Wołowie, Gminnym Ośrodkiem Kultury w Wińsku, Państwowym Powiatowym Inspektoratem Sanitarnym w Wołowie, Powiatowym Centrum Edukacji i Pomocy Psychologiczno – Pedagogicznej w Wołowie, Zakładem Opieki Zdrowotnej w Wińsku, Rzymsko - Katolicką Parafią w Wińsku, Gminnym Ośrodkiem Sportu Turystyki i Rekreacji, Uczniowskim Klubem Sportowym w Wińsku, pedagogami szkolnymi, nauczycielami, Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

W rejestrach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wińsku na dzień 15.11.2022 figuruje 723 osoby podejrzane o nadużywanie alkoholu. Wśród przyczyn popadania w alkoholizm zasadniczą rolę odgrywają uwarunkowania społeczne, nieprawidłowe wzorce rodzinne, brak celów życiowych i utrata zatrudnienia. Natomiast szerzeniu narkomanii sprzyjają coraz większa powszechność i dostępność środków odurzających, panująca moda na ich zażywanie, chęć poszukiwania nowych wrażeń i doznań oraz traktowanie narkotyków jako środków umożliwiających ucieczkę od trudności życia codziennego, rozładowanie stresu i konfliktów. W roku 2022 do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wińsku wpłynęło 191 wniosków dotyczących nadużywania alkoholu przez mieszkańców Gminy Wińsko. Wnioski były kierowane przez : Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wińsku, Komendę Powiatową Policji w Wołowie, Kuratora i rodzinę osoby uzależnionej od alkoholu.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wińsku skierowała do Sądu Rejonowego w Wołowie 8 wniosków o wszczęcie postępowania wobec osób w sprawie zastosowania obowiązku leczenia w zakładach lecznictwa odwykowego. W związku z brakiem sygnałów o nadużywaniu alkoholu przez osoby, wobec których prowadzone było postępowanie, w 11 przypadkach zawieszono postępowanie. GKRPA w Wińsku motywowała osoby zaproszone na komisję do podjęcia dobrowolnego leczenia lub skorzystania z innych rozwiązań pomagających z wyjścia z uzależnienia. Członkowie GKRPA w Wińsku wzięli udział w konferencji szkoleniowej pt., „Działalność komisji PRA i Zespołu Interdyscyplinarnego - nowe zadania w 2022 roku”.

Zgodnie ze stanem na dzień 15.11.2022r Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wińsku udzielił pomocy w formie (zasiłków i świadczeń rodzinnych) 21 rodzinom, które zostały objęte pomocą z powodu uzależnienia od alkoholu co najmniej jednego członka rodziny.



W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wińsku działa bezpłatny Punkt Pomocy Prawnej dla mieszkańców Gminy Wińsko, który czynny jest w każdą środę od godziny 12:00 do godziny 13:00. W obecnym czasie porady udzielane są również telefonicznie i e-mailowo.

W Punkcie Konsultacyjnym w Wińsku od stycznia do listopada 2022r. odbyło się 11 posiedzeń Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadziła 243 rozmów interwencyjno-motywujących z osobami zaproszonymi na GKRPA w Wińsku.

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej powołany jest Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Wińsku. Przewodnicząca GKRPA w Wińsku jest członkiem w/w zespołu. Zajmuje się on pomocą osobom doznającym przemocy w rodzinie, w których wdrożona jest procedura Niebieskiej Karty. Bardzo często zjawisku nadużywania alkoholu towarzyszy przemoc. Przemoc w rodzinie jest z kolei problemem mającym często swoje źródło w uzależnieniach i ubóstwie. Konflikty powstają w wyniku ścierania się przeciwstawnych interesów i potrzeb. Przez wielu ludzi szczególnie dorosłych konflikty odbierane są jako zagrożenie i dlatego starają się oni w miarę możliwości unikać ich lub szybko odsunąć na bok. Nieprzypadkowo więc dzieci są zwykle bezbronni w sytuacjach konfliktowych lub też reagują na nie przeważnie agresją po prostu nie nauczyły się tego robić w inny sposób. Nauczyły się za to, że silniejszy ma rację, i że muszą się bronić natomiast agresywne reakcje i grożące gesty nie rozwiązują konfliktów, które pozostając w ukryciu, obciążają wciąż na nowo wszelkie kontakty i związki. Ofiarami przemocy najczęściej są osoby słabe fizycznie, psychicznie o niskim poczuciu własnej wartości, zależne od sprawcy. Niestety alkohol w Polsce nadal stanowi dla wielu osób nieodłączny element życia. Pijemy go w wielu sytuacjach i z różnych powodów: na imprezach, dla odprężenia, podczas weekendu bo lubimy. W Gminie Wińsko są to najczęściej kobiety rzadziej osoby starsze i dzieci. W większości rodzin, gdzie wdrożona jest procedura Niebieskiej Karty, występuje problem picia szkodliwego i ryzykownego bądź uzależnienie. Nadużywanie alkoholu ma znaczący wpływ na funkcjonowanie rodziny. Celem realizacji procedury jest dobro i bezpieczeństwo osób doznających przemocy w rodzinie, ale także skuteczna współpraca przedstawicieli różnych instytucji, które są zobowiązane do reagowania w przypadku wystąpienia przemocy domowej. Od stycznia do listopada 2022r została wdrożona procedura „Niebieskiej Karty” 13 rodzinom dotkniętym przemocą domową. Obejmuje ona ogół czynności podejmowanych przez przedstawicieli: Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Komendy Powiatowej Policji w Wołowie, Prokuratury Rejonowej w Wołowie, oświaty, służby zdrowia i Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów



Alkoholowych. W/w przedstawiciele instytucji wskazują, że konflikty nie muszą przeradzać się w rozwiązania siłowe, lecz można konflikty przezwyciężać je w odpowiedni sposób. Warunkiem prawdziwego rozwiązania problemów i zatargów jest to, żeby rodziny nauczyły się szanować siebie i innych oraz nabyły umiejętności przedstawienia i obrony swojego zdania nie wyrządzając przy tym szkody ani sobie ani innym.

Liczba założonych „Niebieskich Kart” w rodzinach na terenie Gminy Wińsko w latach 2018 - 2022 (stan na 16.11.22r)

ROK	LICZBA ZAŁOŻONYCH NIEBIESKICH KART
2018	18
2019	24
2020	26
2021	22
2022	14

Narodowy Program Zdrowia nałożył na samorządy zadanie jakim jest profilaktyka zachowań problemowych, w tym używania substancji psychoaktywnych. Realizacja powyższego zadania odbywa się w gminach poprzez realizację programów profilaktycznych w społecznościach lokalnych (szkołach, przedszkolach, świetlicach etc.) a także innych działań. Jakość i skuteczność działań profilaktycznych w kraju zależy od decyzji samorządów lokalnych. Od 2010 roku przez Krajowe Biuro do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii, Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodek Rozwoju Edukacji oraz Instytut Psychiatrii i Neurologii wdrażany jest System Rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego. Programy te posiadają pozytywną ewaluację, oparte są na naukowych podstawach oraz skutecznych strategiach profilaktycznych. W szkołach realizowane były rekomendowane przez KBSPN, PARPA, IPiPZP programy profilaktyczne preferujące postawy i umiejętności służące zdrowemu i trzeźwemu życiu w warunkach zastosowania obostrzeń jak również działań przeprowadzanych w formie online. Programy skonstruowane są w oparciu o szeroką wiedzę teoretyczną na temat różnorodnych czynników warunkujących używanie substancji czy podejmowanie zachowań ryzykownych



przez młodzież. W roku 2022 realizowane były takie programy jak: Debata, Czarodziejskie Okno. Co roku zwiększa się liczba i różnorodność realizowanych warsztatów. Cieszą się one dużym zainteresowaniem nie tylko dyrektorów szkół jak również pedagogów, nauczycieli.

Gmina Wińsko od wielu lat udział w kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, która została przygotowana specjalnie z myślą o wsparciu dzieci i młodzieży w budowaniu kompetencji i umiejętności radzenia sobie z trudnymi emocjami. Materiały edukacyjne są przekazywane do szkół dla nauczycieli i pedagogów. Promują one zdrowy styl życia, wspiera dzieci i młodzież w poszukiwaniu i odnajdowaniu swoich pasji i zainteresowań oraz doskonaleniu umiejętności dotyczących wyzwalania pozytywnych emocji. Szkoły oprócz materiałów profilaktycznych mają możliwość uczestnictwa w różnego rodzaju konkursach i wygraniu przez uczniów cennych nagród. W tym roku zostały również zakupione materiały edukacyjne dla przedszkolaków. Dzięki uczestnictwu w Kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł Gmina Wińsko ma możliwość wzięcia udziału w unikatowym w skali kraju badaniu „Ogólnopolska diagnoza społeczna uczniów”. Badania te służą do opisu skali zjawisk, jak również klasyfikacji głównych postaw młodzieży w takich obszarach jak zdrowie, rodzina, kultura czy edukacja. Wnioski z tych badań z pewnością będą przydatne do opracowania planów rozwoju, programów profilaktycznych oraz strategii obejmujących swoim zasięgiem wszystkie obszary życia społecznego młodzieży. W 2022 r została zakupiona do wszystkich szkół profilaktyka.tv , z której mogą korzystać nauczyciele do przeprowadzenia lekcji profilaktycznych, wywiadówek z rodzicami.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wińsku rozpatrzyła 20 wniosków o dofinansowanie z zadań z zakresu szeroko rozumianej profilaktyki w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom, promocji zdrowego stylu życia w ramach złożonych programów profilaktycznych. Wnioski dotyczące w/w działań kierowane były przez: Komendę Powiatową Policji w Wołowie, kuratorów zawodowych, Gminny Ośrodek Kultury w Wińsku, Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Wołowie, szkoły z terenu Gminy Wińsko, Gminny Ośrodek Sportu Turystyki i Rekreacji w Wińsku, Hufiec Pracy w Wołowie. W/w programach profilaktycznych wzięły udział dzieci jak również dorośli.

8. Pomoc społeczna

Beneficjentami środowiskowej pomocy społecznej w 2022 r. było 260 rodzin a osób w rodzinach 538, liczba osób którym przyznano decyzją administracyjną świadczenie wynosiła



351 osób. Świadczenie pieniężne przyznano dla 238 rodzin w tym dla 411 osób w rodzinach, natomiast świadczenie niepieniężne przyznano dla 116 rodzin w tym 255 osób w rodzinach, w tym 165 rodzin a osób w rodzinie 358 poniżej kryterium dochodowego oraz 43 rodzin w tym 85 osób w rodzinach powyżej kryterium dochodowego.

W gminie Wińsko od września 2022r., funkcjonuje Rodzinny Dom Pomocy przeznaczony dla 5 osób w podeszłym wieku, w roku 2022 z tej formy wsparcia skorzystało 6 osób. Osoby wymagające całodobowego wsparcia w codziennym funkcjonowaniu którym nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych kierowane są do domów pomocy najbliższej miejsca zamieszkania. Z takiej formy pomocy w 2022 roku skorzystało 10 osób, w tym 1 osoba przebywała w domu pomocy społecznej dla osób niepełnosprawnych intelektualnie, 9 osób przebywało w domach pomocy społecznej dla osób przewlekle somatycznie chorych.

W Dziennych Domach „Senior +” przebywało 32 osoby w wieku powyżej 60 lat nieaktywnych zawodowo w tym 8 mężczyzn i 24 kobiety.

W schroniskach dla osób bezdomnych przebywała 1 osoba.

Na dzień 1 stycznia 2022r. 135 rodzin otrzymywało zasiłki rodzinne na dzieci, a na dzień 31 grudnia 2022r. 113 rodziny. Liczba dzieci, na które rodzice otrzymywali zasiłek rodzinny wynosiła na początek roku – 284 a na koniec roku – 257. Kwota świadczeń rodzinnych w 2022r wynosiła 630849,85 zł, a kwota zasiłków pielęgnacyjnych 520 873,00- zł. Na początek 2022r. - świadczenie wychowawcze pobierało 785 rodzin, a na koniec 2022r. - świadczenie wychowawcze nie pobierała żadna rodzina.

Podstawową instytucją polityki społecznej jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wińsku, który jako wyodrębniona jednostka budżetowa gminy, realizuje zadania własne Gminy oraz zadania zlecone Gminie, a były to:

- zadania z zakresu pomocy społecznej – wynikające z ustawy o pomocy społecznej,
- zadania z zakresu świadczeń rodzinnych wynikających z ustawy o świadczeniach rodzinnych,
- zadania z zakresu dodatków mieszkaniowych wynikające z ustawy o dodatkach mieszkaniowych,
- zadania z zakresu świadczeń alimentacyjnych i inne wynikające z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,
- zadania wynikające z ustaw o postępowaniu wobec dłużników alimentacyjnych oraz zaliczce alimentacyjnej,



- zadania z zakresu pomocy materialnej dla uczniów o charakterze socjalnym – wynikające z ustawy o systemie oświaty,
- zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, wspierania rodziny i pieczy zastępczej wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,
- zadania wynikające z ustaw oraz rządowych programów pomocy społecznej mających na celu ochronę poziomu życia osób i rodzin,
- zadania z ustawy o Karcie Dużej Rodziny,
- zadania z ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (500+).

Teren działania GOPS podzielony jest na 5 rejonów obsługiwany przez 5 pracowników socjalnych działających w środowiskach lokalnych. Oprócz oddanego do użytku w grudniu 2019 r., drugiego Dziennego Domu “Senior +” w Wińsku, gmina nie dysponuje infrastrukturą zapewniającą możliwości realizowania szerokich zamierzeń w sferze społecznej. W 2022 roku na realizację w/w zadań socjalnych wydatkowano ogółem 930 130 zł. Beneficjentami środowiskowej pomocy społecznej było w 2022r. 358 osób i 260 gospodarstw domowych. W porównaniu z danymi z 2015 można dostrzec znaczący spadek ogólnej liczby świadczeniobiorców z poziomu 998 osób i 613 gospodarstw domowych. W roku budżetowym 2022 gmina przeznaczyła na ten cel kwotę 930 130 zł.

Głównymi powodami przyznania pomocy było:

- ubóstwo – 165 rodzin i 358 osób w tych rodzinach,
- bezdomność – 1 rodzina i 1 osoba w rodzinie,
- potrzeba ochrony macierzyństwa - 24 rodziny i 132 osób w tych rodzinach,
- bezrobocie – 127 rodzin i 305 osób w tych rodzinach,
- długotrwała lub ciężka choroba - 108 rodzin i 173 osób w tych rodzinach,
- niepełnosprawności – 81 rodzin i 111 osób w tych rodzinach,
- bezradność w sprawach opiekuńczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego – 48 rodzin z 137 osobami w tych rodzinach,
- przemoc w rodzinie – 1 rodzina i 5 osób w tych rodzinach,
- alkoholizm – 24 rodziny i 36 osób w tych rodzinach.

W 2022 roku gmina partycypowała w kosztach utrzymania w domu pomocy społecznej 16 osób. Razem dało to liczbę 113 świadczeń na kwotę 314 391 zł.



Jednym z najbardziej drastycznych zjawisk przemocowych, które leży w polu zainteresowania instytucji publicznych jest przemoc domowa. W gminie działa Gminny Zespół Interdyscyplinarny. Podstawą jego działania jest m.in. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2023-2028. W 2022r. odbyły się 4 posiedzenia zespołu (obligatoryjnie raz na kwartał) oraz 77 posiedzeń grup roboczych. Procedurą „Niebieskiej karty” objętych zostało 15 rodzin.

Analizując strukturę aktywności GOPS należy wskazać min. na zasiłki okresowe, które udzielono 114 osobom (845 świadczeń), na ogólną kwotę 371 792 zł. Były one przyznawane z następujących powodów :

- bezrobocie – 95 osób (792 świadczeń) na kwotę 355 356 zł,
- długotrwała choroba – 14 osób (45 świadczeń) na kwotę 14 202 zł,
- niepełnosprawność dla 5 osób (28 świadczeń) na kwotę 2 234 zł.

Z kolei zasiłki celowe trafiły do 160 rodzin na ogólną kwotę 181 095 zł. Udzielano ich między innymi na zakup odzieży, obuwia, leków, opału i żywności.

Udzielanie zasiłku stałego jest zadaniem własnym gminy, które zostało sfinansowane w całości z dotacji. Udzielono je 50 osobom (483 świadczeń), z tego:

- dla 42 osób samotnie gospodarujących (420 świadczeń) na kwotę 274 891 zł,
- dla 8 osób pozostających w rodzinie (63 świadczenia) na kwotę 20 544 zł.

Inne formy pomocy świadczonej przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wińsku to:

1. Pomoc w zakresie dożywiania – realizacja programu „ Posiłek w szkole i w domu”.

W 2022r. programem objęto 292 osoby; z tego:

- 49 dzieci do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej,
- 97 uczniów do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej,
- 146 osób otrzymujących pomoc na podstawie art.7 ustawy o pomocy społecznej.

2. Świadczenia wychowawcze (500+) - wypłacono 6723 świadczeń na kwotę 3 352 984,10 zł.

3. Świadczenia rodzinne:

- zasiłki rodzinne wraz z dodatkami – 668 849,85 zł – 5 565 świadczeń,
- świadczenia opiekuńcze – 1 525 325 zł – 2 904 świadczeń,
- składki emerytalno - rentowe – 197 926 zł – 375 świadczeń,



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka – 38 000 zł - 38 świadczenia,
- świadczenie rodzicielskie – 185 033 zł – 221 świadczeń,
- fundusz alimentacyjny - wydatkowano na ten cel 215 020 zł – 488 świadczenia.

4. Asystent rodziny zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, zapewnił wsparcie 12 rodzinom.

GOPS w Wińsku aktywnie działa w sferze egzekucji od dłużników alimentacyjnych należności wypłaconych z tytułu świadczeń z funduszu alimentacyjnego, poprzez wywiady alimentacyjne oraz inne dostępne formy.

W ramach długofalowej współpracy między Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej a Regionalnym Bankiem Żywności we Wrocławiu, na realizację zadań z zakresu dystrybucji artykułów spożywczych do osób najbardziej potrzebujących i w okresie od stycznia 2022 r. do grudnia 2022 r. GOPS otrzymał: 11 61940 kg żywności na kwotę 63 859,55 zł. Z tej formy wsparcia skorzystało w gminie 517 osób.

9. Działalność inwestycyjna

W roku 2022 zrealizowano szereg zadań inwestycyjnych na kwotę 11 499 832,69 zł, w tym 3 500 633,60 zł stanowi wartość projektów zrealizowanych ze środków pomocowych Unii Europejskiej.

Tabela 7. Realizacja zadań inwestycyjnych w 2022 r.

Dział	Rozdział	Wyszczególnienie	Wykonanie (w zł)
010	01043	Przejęcie sieci wodociągowych	47 337,17
010	01043	Rozbudowa i modernizacja systemu zaopatrzenia w wodę pitną mieszkańców Gminy Wińsko	460 000,00
010	01043	Przebudowa SUW Węgrzce - etap I	1 324 183,16
010	01044	Wykonanie przydomowej oczyszczalni ścieków przy gminnym budynku wielorodzinnym w Rudawie	58 046,39
010	01044	Wykonanie przyłącza kanalizacji sanitarnej do budynku przy ul. Piłsudskiego 146	36 900,00



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

010	01044	Modernizacja oczyszczalni ścieków w Głębowicach 16	12 053,60
010	01044	Zakup i dostawa wozu asenizacyjnego i zestawu do transportu ścieków (ciągnika oraz beczki asenizacyjnej) do odbioru nieczystości płynnych z terenu Gminy Wińsko	672 810,00
600	60016	Podniesienie bezpieczeństwa drogowego poprzez wykonanie chodnika, wyniesionego przejścia dla pieszych, oświetlenia solarnego LED oraz modernizację parkingu z miejscem dla osób niepełnosprawnych przy Szkole Podstawowej w Orzeszkowie	210 138,30
600	60016	Przebudowa drogi gminnej w Orzeszkowie	30 000,00
600	60016	Przebudowa drogi w Baszynie	10 000,00
600	60016	Modernizacja dróg dojazdu rolniczego	130 000,00
600	60016	Przebudowa chodnika- FS Rogów Wołowski	11 400,00
600	60016	Przebudowa chodnika- FS Słup	11 650,00
600	60016	Wykup gruntów pod drogi	6 600,00
700	70005	Wykonanie dokumentacji projektowej zabudowy rynku	120 000,00
700	70005	Modernizacja budynku po stacji kolejowej w Wińsku	180 000,00
700	70005	Przygotowanie działek gminnych pod inwestycje - Kozowo, Smogorzów W., Węgrzce, Moczydlnica Kl., Smogorzówek, Wińsko ul. Szkolna i Piłsudskiego	70 676,00
700	70005	Rekultywacja terenów mieszkaniowych w Gminie Wińsko	30 000,00
700	70005	Modernizacja dachu budynku SPZOZ i GOPS w Wińsku	55 000,00
700	70005	Zakup nieruchomości po byłej stacji PKP w Wińsku	36 464,00
700	70007	Zakup mieszkania w Wińsku ul. Robotnicza	91 345,50
700	70007	Modernizacja mieszkania gminnego w Wińsku ul. Na Piaski	82 720,00
700	70007	Modernizacja mieszkań gminnych w Wińsku ul. Szkolna 6 i ul. Mickiewicza 5	719 512,79
700	70007	Modernizacja gminnych lokali mieszkalnych	330 891,76
700	70007	Modernizacja mieszkania gminnego w Smogorzówku	132 600,00
700	70007	Prace przygotowawcze i projektowe budynku gminnego wielorodzinnego w Smogorzówku	120 000,00
700	70007	Odbudowa budynku mieszkalnego przy ul. Piłsudskiego 23 w Wińsku - etap I	297 000,00



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

700	70007	Wykonanie dokumentacji osiedla domków jednorodzinnych i bliźniaczych w Głębowicach	103 320,00
700	70007	Modernizacja budynku mieszkalnego w Baszynie	135 000,00
700	70007	Modernizacja lokali mieszkalnych	166 500,00
700	70007	Modernizacja dachu budynku Białawy Małe 4	30 000,00
700	70007	Modernizacja dachu w Rudawie	15 000,00
700	70007	Wykonanie dokumentacji projektowej na mieszkania gminne ul. Szkolnej w Wińsku	30 000,00
700	70007	Zakup nieruchomości mieszkalnych w Wińsku	61 084,00
700	70007	Zwrot dotacji "Remont gminnych lokali mieszkalnych" otrzymanej w 2017 r.	27 217,45
750	75095	Modernizacja sieci LAN	78 990,60
750	75095	Zakup serwera do Urzędu Gminy	33 997,20
754	75412	Modernizacja remizy OSP - FS Orzeszków	3 000,00
801	80101	Modernizacja kotłowni SP Wińsko - projekt	29 520,00
801	80101	Modernizacja infrastruktury technicznej w SP Krzelów	37 000,00
801	80101	Kompleksowa modernizacja energetyczna 3 budynków szkolnych w Gminie Wińsko wraz z nadzorem inwestorskim	555 555,56
852	85220	Utworzenie mieszkań chronionych w Smogorzówku 13	218 000,00
855	85516	Termomodernizacja Żłobka w Iwnie	110 700,00
855	85516	Kompleksowa modernizacja energetyczna budynku Publicznego Żłobka w Wińsku z filią przy ul. Szkolna 4	790 871,66
900	90001	Przydomowe oczyszczalnie	65 516,80
900	90002	Rekultywacja terenów gminnych - etap II	139 320,00
900	90004	Zakup traktorka ogrodowego- FS Małowice	14 000,00
900	90015	Rozbudowa oświetlenia ulicznego- FS Brzózka	10 000,00
900	90015	Rozbudowa oświetlenia ulicznego- FS Rudawa	12 269,98
900	90095	Modernizacja stawów gminnych	60 000,00
921	92109	Budowa świetlicy w Białawach Małych	8 852,99
921	92109	Modernizacja świetlicy wiejskiej w Białawach wraz z otoczeniem	65 680,00
921	92109	Modernizacja otoczenia przy świetlicy w Przyborowie	45 000,00
921	92109	Modernizacja budynków Gminnego Ośrodka Kultury	34 854,39
921	92109	Budowa świetlicy w Kozowie	10 230,60
921	92109	Przebudowa świetlicy w Brzózce	77 787,09
921	92109	Modernizacja świetlicy w Dąbiu	11 920,00



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

921	92109	Modernizacja świetlicy- FS Dąbie	6 500,00
921	92109	Wykonanie klimatyzacji w świetlicy- FS Iwno	8 000,00
921	92109	Zagospodarowanie terenu przy świetlicy- FS Konary	4 399,98
921	92109	Modernizacja świetlicy- FS Małowice	11 087,52
921	92109	Modernizacja świetlicy- FS Moczydlnica Klasztorna	5 563,00
921	92109	Zagospodarowanie placu przy świetlicy- FS Morzyna	8 600,00
921	92109	Modernizacja świetlicy- FS Rajczyn	10 818,13
921	92109	Wykonanie klimatyzacji etap 2- FS Turzany	13 930,00
921	92109	Wykonanie klimatyzacji etap 1- FS Smogorzów Wielki	7 800,00
921	92109	Wykonanie Sali zabaw w GOK	30 000,00
921	92120	Dokumentacja projektowo-techniczna do projektu "Galeria wszystkich przodków- rewitalizacja stodoły Steinhardów"	7 380,00
921	92120	Rewitalizacja stodoły Steinhardów- etap I	3 400,00
926	92601	Rozbudowa przyszkolnej infrastruktury sportowej w Gminie Wińsko	11 844,90
926	92601	Budowa sali gimnastycznej w Orzeszkowie - budynek demonstracyjny o podwyższonych parametrach energetycznych	2 597 213,60
926	92601	Zakup kosiarki traktorka	14 999,00
926	92695	Rewitalizacja przestrzeni publicznych w Gminie Wińsko	144 827,60
926	92695	Rewitalizacja przestrzeni publicznej w Krzelowie	105 540,89
926	92695	Rewitalizacja przestrzeni publicznej Rynku w Wińsku	10 824,00
926	92695	Wykonanie ogrodzenia w Głębowicach	18 497,24
926	92695	Wyposażenie placu zabaw- FS Aleksandrowice	10 000,00
926	92695	Wykonanie budynku gospodarczego- FS Białawy Wielkie	5 070,00
926	92695	Zakup wyposażenia placu zabaw- FS Budków	2 500,00
926	92695	Wyposażenie placu zabaw- FS Domanice	12 749,32
926	92695	Ogrodzenie placu zabaw w Trzcinicy Wołowskiej- FS Głębowice	8 700,00
926	92695	Wykonanie nawodnienia boiska sportowego- FS Głębowice	7 500,00
926	92695	Doposażenie siłowni zewnętrznej- FS Grzeszyn	3 400,00
926	92695	Doposażenie placu zabaw- FS Jakubikowice	2 500,00
926	92695	Doposażenie placu zabaw- FS Rogówek	9 952,50



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

926	92695	Doposażenie placu zabaw- Rogówek	1 989,50
926	92695	Utworzenie siłowni plenerowej- FS Kozowo	6 300,00
926	92695	Wykonanie monitoringu- FS Konary	9 227,46
926	92695	Wykonanie oświetlenia boiska- FS Krzelów	4 892,89
926	92695	Wykonanie monitoringu- FS Krzelów	4 000,00
926	92695	Wykonanie monitoringu etap I- FS Węgrzce	10 727,09
926	92695	Wykonanie oświetlenia przy boisku- FS Orzeszków	10 000,00
926	92695	Wyposażenie placu zabaw- FS Piskorzyna	8 840,00
926	92695	Wyposażenie placu zabaw- FS Smogorzówek	12 964,20
926	92695	Zakup urządzeń na plac zabaw- FS Smogorzów Wielki	6 027,00
926	92695	Wyposażenie placu zabaw- FS Stryjno	12 300,00
926	92695	Wyposażenie siłowni plenerowej- FS Staszowice	9 918,72
926	92695	Doposażenie placu zabaw- FS Wińsko	10 000,00
926	92695	Modernizacja boiska-FS Boraszyce Wielkie	8 470,00
926	92695	Wykonanie monitoringu- etap II FS Wińsko	9 991,84
926	92695	Wykonanie monitoringu- FS Wrzeszów	4 500,00
926	92695	Modernizacja placu zabaw- FS Wyszęcice	17 569,32

10. Gospodarka mieszkaniowa i komunalna

Na początku 2022 roku w zasobie gminy znajdowało się 86 lokali mieszkalnych, na dzień 31 grudnia 2022 roku liczba lokali mieszkalnych wynosiła 89. Zwiększenie liczby lokali w zasobie mieszkaniowym związane było z nabyciem od osób fizycznych na własność gminy pustostanów z przeznaczeniem na lokale mieszkalne.

Dzięki remontom oraz adaptacji lokali, a także przeprowadzanym zamianom lokali w ramach mieszkaniowego zasobu gminy, w 2022 roku 15 rodzin otrzymało lokale mieszkalne z zasobów komunalnych gminy. Na koniec 2022 roku na liście oczekujących na przydział lokalu z zasobów gminy znajdowało się 12 rodzin.

W 2022 roku dokonano remontu 19 mieszkań. Przedmiotem remontów było :

- remont holu w budynku gminnym w miejscowości Kozowo 42, prace miały na celu poprawę wizerunku przestrzeni wspólnej,



- utworzenie 10 mieszkań dla Repatriantów w Wińsku ul. Piłsudskiego oraz ul. Szkolna, Smogorzówek, Małowice, Białawy Małe,
- utworzenie nowych mieszkań komunalnych w Wińsku ul. Szkolna i ul. Mickiewicza ze środków BGK,
- remont mieszkania w Wińsku ul. Na Piaski,
- utworzenie mieszkania komunalnego w Baszynie.

Na dzień 1 stycznia 2022 roku zaległości w opłatach za czynsze wynosiły łącznie 70252,31 zł w tym odsetki 17420,00 zł. Na dzień 31 grudnia 2022 roku zaległości w opłatach czynszu wynosiły łącznie 81079,32 zł, w tym odsetki 22941,00 zł. W powyższych kwotach znajdują się zaległości czynszowe za najem lokali mieszkalnych, socjalny najem lokalu, najem lokali służbowych i pomieszczeń gospodarczych. Z dodatków mieszkaniowych w 2022 roku skorzystało 30 najemców lokali gminnych.

11. Gospodarka nieruchomościami.

W ramach gospodarki nieruchomościami w 2022 roku Gmina Wińsko podejmowała szereg działań związanych z tym obszarem. Sukcesywnie przeprowadzane były przetargi na sprzedaż nieruchomości, udzielane były też dzierżawy gruntów – zwłaszcza tych, które należą do kategorii gruntów i użytków rolnych. Z uwagi na specyfikę rynku oraz lokalne potrzeby i uwarunkowania prawne związane z ustawą z dnia 11 kwietnia 2003 roku o kształtowaniu ustroju rolnego, dokonywano rozdysponowania nieruchomości gruntowych w drodze przetargu. Zdecydowana większość przetargów dotyczyła działek, które nabywane były z docelowym przeznaczeniem na zabudowę jednorodzinną.

Jednocześnie Gmina Wińsko podejmowała czynności prawne w celu nabycia nieruchomości do zasobu gminnego w drodze zamiany, znoszenia współwłasności oraz odpłatnego nabywania nieruchomości, nabywała również do swojego zasobu nieruchomości w trybie art. 921¹ Kodeksu cywilnego tj. nieodpłatnego przekazania nieruchomości przez ich właścicieli na rzecz Gminy Wińsko.

Gmina Wińsko jako jednostka samorządu terytorialnego dysponuje zasobem nieruchomości, w skład którego wchodzi nieruchomości gruntowe, zabudowane i lokalowe. Podstawą prawną na jakiej dokonuje się obrotu nieruchomościami stanowiącymi własność gminy są ustawy należące do kategorii aktów prawa powszechnie obowiązującego, tj. ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym, ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami, ustawa z dnia 11 kwietnia 2003 roku o kształtowaniu ustroju rolnego,



natomiast w zakresie prawa miejscowego jest to uchwała nr XIV/136/2019 Rady Gminy Wińsko z dnia 18 października 2019 roku w sprawie zasad gospodarowania nieruchomościami stanowiącymi własność gminy Wińsko.

Gmina Wińsko jako jednostka samorządu terytorialnego jest właścicielem nieruchomości – zarówno nieruchomości gruntowych, zabudowanych oraz lokali.

Nieruchomości stanowiące własność Gminy Wińsko, według stanu na 31 grudnia 2022 roku, przedstawiały się następująco:

- grunty rolne, grunty zabudowane, tereny drogowe, grunty pod wodami stojącymi, kopaliny – łączna powierzchnia wynosi 731,0157 ha;
- budynki mieszkalne i niemieszkalne (usługowe, gospodarcze dla rolnictwa, sportowe, oświatowe, nauki i kultury, przemysłowe i poprzemysłowe) – łączna ilość budynków 228.

Na terenie Gminy Wińsko istotny obszar obejmują grunty będące własnością Skarbu Państwa. Uprawnienia właścicielskie w stosunku do tych nieruchomości wykonują: Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa – co do gruntów rolnych, Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe Nadleśnictwo Wołów – co do obszarów leśnych oraz terenów przeznaczonych na działalność gospodarki leśnej, Państwowe Gospodarstwo Wodne „Wody Polskie” – co do nieruchomości związanych z utrzymaniem i zachowaniem krajowych zasobów wodnych, Starosta Wołowski – co do gruntów będących własnością Skarbu Państwa, których uprawnienia właścicielskie zostały delegowane na podstawie ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami na rzecz starosty powiatu. Łączny obszar nieruchomości będących we władaniu organów samorządu terytorialnego, instytucji i jednostek administracji rządowej na terenie Gminy Wińsko wynosi 11034 ha.

12. Sprawy obywatelskie

Do Urzędu Gminy Wińsko wpłynęło w 2022 r. 56 wniosków o udostępnienie informacji publicznej.

Wnioski dotyczyły:

- lokalizacji farm fotowoltaicznych (2 wnioski),
- adresu kontaktowego do Rady Gminy,
- pomiarów natężenia ruchu na przejazdach kolejowo-drogowych,
- listy szkół odnośnie szczepienia na Covid,



- dostępu do pomocy psychologiczno-pedagogicznej,
- usług informatycznych,
- funkcjonowania młodzieżowej strategii Gminy,
- Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Zespołu Interdyscyplinarnego,
- informacji o dietach Radnych (2 wnioski),
- prac związanych z usuwaniem i unieszkodliwianiem azbestu,
- danych osobowych Sołtysów,
- umów pasażerskich,
- cyber bezpieczeństwa (3 wnioski),
- zamówień publicznych (2 wnioski),
- wynagrodzeń księży i katechetów,
- planu Zarządzania Kryzysowego dla Gminy,
- optymalizacji wydatków związanych z zakupem energii elektrycznej,
- okoliczności wydania decyzji o warunkach zabudowy,
- wydanych decyzji środowiskowych (2 wnioski),
- lasów o szczególnej wartości kulturowej,
- udostępnienia danych zgromadzonych w rejestrze publicznym,
- planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną,
- zwierząt bezdomnych,
- audytu KRI (4 wnioski),
- gminnej Rady Seniorów,
- młodzieżowej Rady Gminy (2 wnioski),
- zajęcia pasa drogowego,
- stanu i finansów Gminy Wińsko,
- środków pochodzących z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nie przekraczającej 300 ml (tzw.małpki),
- dochodów za sprzedaż napojów alkoholowych,
- wykazania długów Gminy (3 wnioski),
- obiektów sportowych na terenie Gminy,
- energii elektrycznej,
- uchwał krajobrazowych,



- wykorzystania danych przestrzennych,
- zakupu sprzętu do dekontaminacji,
- wyznaczenia osoby pełniącej funkcję Wójta,
- dostępu do danych przestrzennych,
- energooszczędności i OZE,
- energooszczędności i odnawialnych źródeł ciepła,
- dostępności cyfrowej,
- transmisji i udostępniania sesji Rady Gminy,
- planów przestrzennych,
- transportu kolejowego,

Na wszystkie wnioski udzielono informacji w terminie.

13. Współpraca z organizacjami pozarządowymi

W roku sprawozdawczym w Gminie Wińsko funkcjonowało 35 organizacji pozarządowych, w tym Stowarzyszenia wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego - 25, Stowarzyszenia Kultury Fizycznej i Związków Sportowych wpisane do rejestru Starostwa - 5, Uczniowski Klub Sportowy - 1, Fundacje - 2, koła gospodyń wiejskich - 2.

W roku 2022 zlecano w formie otwartych konkursów ofert zadania z zakresu rozwoju i upowszechniania kultury fizycznej i sportu oraz z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i tradycji i turystyki.

W odpowiedzi na pierwszy otwarty konkurs ofert z zakresu rozwoju i upowszechniania kultury fizycznej i sportu wpłynęło 4 oferty. Łączna kwota udzielonych dotacji wyniosła **100 000,00 zł**. Konkurs dotyczył zadań realizowanych w roku 2022.

Tabela 8. Wykaz Wnioskodawców wraz z kwotą udzielonej dotacji w otwartym konkursie ofert.

Lp.	Nazwa Wnioskodawcy	Wysokość przyznanej dotacji
1.	Towarzystwo Piłki Nożnej Ludowy Zespół Sportowy „KOMETA – KRZELÓW”	25 000,00 zł
2.	KP „Zryw Głębowice”	20 000,00zł



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

3.	Uczniowski Klub Sportowy	30 000,00zł
4.	Klub Piłkarski „Victoria” Orzeszków	25 000,00zł

W odpowiedzi na drugi otwarty konkurs ofert zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i tradycji wpłynęło 5 ofert. Dofinansowanie otrzymali 5 oferentów, którzy uzyskali minimalną liczbę punktów uprawniającą projekt do otrzymania dofinansowania.

Łączna kwota udzielonych dotacji wyniosła **20 000,00zł**. Konkurs dotyczył zadań realizowanych roku 2022.

Tabela 9. Wykaz Wnioskodawców wraz z kwotą udzielonej dotacji w drugim otwartym konkursie ofert.

Lp.	Nazwa Wnioskodawcy	Wysokość przyznanej dotacji
1.	Stowarzyszenie Wzgórz Wińskich	3 500,00 zł
2.	Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Orzeszków	4 000,00 zł
3.	Stowarzyszenie „Nad Stawami”	3 500,00zł
4.	Parafia Rzymsko- Katolicka p.w. Najświętszej Maryi Panny z Góry Karmel w Głębowicach	4 500,00zł
5.	Stowarzyszenie Aktywne Sołectwo Konary - I Cukrownia w Świecie	4 500,00 zł

W roku 2022 wpłynęła jedna oferta dotycząca realizacji zadania publicznego z pominięciem otwartego konkursu ofert (w trybie regulowanym przepisami art. 19a).

W/w ofertę złożyła „Fundacja Szacunek” z siedzibą w Rogowie Wołowskim 6, 56- 160 Wińsko na zadanie publiczne pn. „Turystyczne poszukiwania własnego miejsca”. Oferta została złożona w dniu 06.09.2022r., a zamieszczona w Biuletynie Informacji Publicznej w



dniu 06.09.2022 r. Do oferty nie zgłoszono uwag, w związku z powyższym przyznano na realizację projektu dofinansowanie w wysokości 5000,00 zł.

14. Edukacja rok szkolny 2021/2022

W strukturze Gminy Wińsko według stanu na dzień 31 sierpnia 2022 r. znajdowały się następujące jednostki oświatowe:

1/ Publiczne szkoły:

- Szkoła Podstawowa im. Świętego Mikołaja z Miry w Krzelowie;
- Szkoła Podstawowa im. Jana Markiewicza w Orzeszkowie;
- Szkoła Podstawowa w Wińsku;
- Szkoła Podstawowa im. Jana Adama de Garnier w Głębowicach.

2/ Przedszkola publiczne:

- Przedszkole Samorządowe przy Szkole Podstawowej w Wińsku.

3/ Oddziały przedszkolne przy szkołach podstawowych:

- Szkoła Podstawowa im. Świętego Mikołaja z Miry w Krzelowie,
- Szkoła Podstawowa im. Jana Markiewicza w Orzeszkowie,
- Szkoła Podstawowa im. Jana Adama de Garnier w Głębowicach.

W gminie Wińsko nie występują placówki szkolnictwa średniego, zawodowego i technicznego.

I. Obwody szkolne – 2022 r.

Do obwodu szkolnego Szkoły Podstawowej w Wińsku należą następujące miejscowości:

Baszyn, Białawy, Białawy Małe, Białków, Boraszyce Małe, Boraszyce Wielkie, Brzózka, Chwałkowice, Domanice, Grzeszyn, Jakubikowice, Kleszczowice, Kozowo, Łazy, Morzyna, Mysłoszów, Naroków, Piskorzyna, Rogów Wołowski, Rogówek, Rudawa, Słup, Smogorzów Wielki, Smogorzówek, Stryjno, Węglewo, Węgrzce, Wińsko, Wrzeszów.

Do obwodu szkolnego Szkoły Podstawowej w Orzeszkowie należą następujące miejscowości: Orzeszków, Małowice, Iwno, Przyborów.

Do obwodu szkolnego Szkoły Podstawowej w Krzelowie należą następujące miejscowości:

Krzelów, Buszkowice Małe, Budków, Dąbie, Gryżyce, Rajczyn, Wyszęcice, Młoty, Moczydlnica Klasztorna i Konary.



Do obwodu szkolnego Szkoły Podstawowej w Głębowicach należą następujące miejscowości: Głębowice, Aleksandrowice, Białawy Wielkie, Czaplice, Trzcinią Wołowska, Turzany i Staszowice.

Tabela nr 10. Liczba dzieci w szkołach na terenie Gminy Wińsko w roku szkolnym 2021/2022 według stanu na dzień 30 czerwca 2022 r.

Klasa	Szkoła/Przedszkole
2,3,4 latki	125
5-latki	53
„0”	56
I	68
II	61
III	61
IV	75
V	72
VI	28
VII	80
VIII	101
ogółem	780

Tabela nr 11. Zatrudnienie pracowników pedagogicznych w poszczególnych placówkach oświatowych stan na dzień 30 czerwca 2022 r. w podziale na osoby.

Lp.	Ilość nauczycieli według stopnia awansu	Ilość nauczycieli					SUMA OGÓŁEM
		SP Krzelów	SP Orzeszków	SP Wińsko	SP Głębowice	PS Wińsko	
1.	dypłomowany	6	9	28	10	6	59
2.	mianowany	5	5	4	4	3	21
3.	kontraktowy	8	11	4	8	3	34
4.	stażysta	0	1	1	1	0	3



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

5.	bez stopnia awansu zawodowego	0	0	0	0	0	0
	ogółem	19	26	37	23	12	117

Tabela 12. Kadra nauczycielska łącznie zatrudniona w szkołach i przedszkolach w przeliczeniu na etaty przeliczeniowe według stanu na dzień 30 czerwca 2022 r.

Pełnozatrudnieni nauczyciele		Niepłnozatrudnieni nauczyciele	
Liczba osób	Liczba etatów	Liczba osób	Liczba etatów
89	92,73	28	9,81

Tabela 13. Doskonalenie i awans zawodowy nauczycieli w roku szkolnym 2021/2022

	Liczba nauczycieli
Liczba nauczycieli, którzy brali udział w postępowaniu o awans zawodowy	8
Liczba nauczycieli, którzy uzyskali awans zawodowy	7
Liczba nauczycieli, którzy w ostatnim roku uzyskali prawo do nauczania drugiego przedmiotu	13
Liczba nauczycieli, którzy mają prawo do nauczania dwóch lub więcej przedmiotów	72
Liczba nauczycieli, którzy brali udział w kursach doskonalących	56

II. Wyniki sprawdzianów oraz egzaminów w poszczególnych placówkach oświatowych w roku szkolnym 2021/2022.

Egzamin ósmoklasisty

Rok 2022	j. polski	matematyka	j. angielski	j. niemiecki
Średnia	58%	55%	68%	48%
województwo				

**Szkoła Podstawowa w Wińsku**

Rok 2022	j. polski	matematyka	j. angielski	j. niemiecki
Średnia szkoły	44%	47%	77%	40%

Szkoła Podstawowa im. Jana Adama de Garnier w Głębowicach

Rok 2022	j. polski	matematyka	j. angielski	j. niemiecki
Średnia szkoły	60%	58%	91%	49%

Szkoła Podstawowa im. Świętego Mikołaja z Miry w Krzelowie

Rok 2022	j. polski	matematyka	j. angielski	j. niemiecki
Średnia szkoły	56%	52%	61%	52%

Szkoła Podstawowa im. Jana Markiewicza w Orzeszkowie

Rok 2022	j. polski	matematyka	j. angielski	j. niemiecki
Średnia szkoły	53%	49%	69%	53%

III. Projekty realizowane przez Urząd Gminy Wińsko w roku szkolnym 2022 oraz inne pozyskane środki:

- 1) „Posilek w domu i szkole” – pozyskanie środków na wyposażenie stołówki szkolnej oraz kuchni w Szkole Podstawowej w Głębowicach i Szkole Podstawowej w Orzeszkowie oraz remont pomieszczeń kuchennych w Orzeszkowie. W ramach rządowego programu samorządy otrzymują wsparcie finansowe na organizację stołówek i miejsc spożywania posiłków w szkołach. Dofinansowanie w wysokości 49 120,00 zł
- 2) „Edukacja podstawowa kluczem do sukcesu!” – Projekt wdrażany jest w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego, Działanie 10.2 Zapewnienie równego dostępu do wysokiej jakości edukacji podstawowej, gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej, Poddziałanie 10.2.1 Zapewnienie równego dostępu do wysokiej jakości edukacji podstawowej, gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej - konkursy horyzontalne. Projekt realizowany jest od 1 lipca 2022 r. do 30 czerwca 2023 r. Głównym celem projektu jest wzrost (kształtowanie) poziomu kompetencji kluczowych i uniwersalnych na rynku pracy wśród 279 uczniów Szkół Podstawowych w Gminie



Wińsko (146 kobiet) (spośród 350 uczniów objętych wsparciem- 184 kobiety) poprzez realizację zajęć dydaktyczno-wyrównawczych, rozwijających, projektów edukacyjnych, kółek zainteresowań, warsztatów, laboratoriów; wsparcie w zakresie indywidualizacji pracy z uczniem ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi m.in. poprzez organizację zajęć z logopedą, pedagogiem oraz doradztwo i opieka psychologiczno-pedagogiczna dla uczniów i rodziców uczniów, ze szczególnym uwzględnieniem problematyki ucznia o specjalnych potrzebach rozwojowych i edukacyjnych m.in. poprzez organizację warsztatów dla rodziców w terminie VII.2022-VI.2023. Wartość projektu: 527 203,45 zł. Dofinansowanie projektu z UE: 448 122,93 zł

- 3) **„Granty PPGR”** - przedsięwzięcie realizowane w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020, Osi Priorytetowej V Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia REACT-EU, działania 5.1 Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia dotycząca realizacji projektu grantowego „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR”. Granty PPGR to program mający na celu wsparcie dzieci i wnuków byłych pracowników PGR w rozwoju cyfrowym. W ramach Grantu zakłada się zakup 180 sztuk laptopów wraz z oprogramowaniem office i dodatkowym ubezpieczeniem. Wartość projektu 578 518,20 zł.
- 4) **„Poznaj Polskę”** – to pilotażowe przedsięwzięcie Ministra Edukacji i Nauki. Jego celem jest wsparcie nauczycieli oraz wzbogacenie i uatrakcyjnienie procesu dydaktycznego. Program ten to sposób na poznanie naszego dziedzictwa narodowego i kulturowego oraz popularyzację osiągnięć polskiej nauki. W programie uczestniczyły wszystkie szkoły z terenu Gminy Wińsko zaś otrzymane wsparcie przeznaczone było na pokrycie kosztów przejazdu, biletów wstępu, przewodnika, zakwaterowania, wyżywienia, ubezpieczenia uczestników wycieczek szkolnych. Wartość projektu 159 965,32 zł.

15. Opieka nad dziećmi w wieku do lat 3.

W strukturze Gminy Wińsko funkcjonuje Publiczny Żłobek w Wińsku jako jednostka budżetowa i organizacyjna realizująca zadania w ramach opieki nad dziećmi w wieku do lat 3.

Publiczny Żłobek w Wińsku prowadzony jest w następujących placówkach :

- **Publiczny Żłobek w Wińsku**, ul. Na Piaski 10 (16 miejsc opieki)



- **Publiczny Żłobek w Wińsku z filią w Iwnie, Iwno 6 (15 miejsc opieki)**
- **Publiczny Żłobek w Wińsku z filią przy ul. Szkolnej 4, ul. Szkolna 4 (30 miejsc opieki)**
- **Publiczny Żłobek w Wińsku z filią w Głębowicach, Głębowice 10 (10 miejsc opieki)**

Projekty realizowane w ramach opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 oraz inne pozyskane środki:

- 1) **„Nowe miejsca opieki nad dziećmi do lat 3 w Gminie Wińsko szansą na wzrost zatrudnienia wśród rodziców”** – projekt obejmujący utworzenie od 1 marca 2020 r. Fili Publicznego Żłobka w Wińsku z siedzibą przy ul. Szkolnej 4 w Wińsku, w tym 25 miejsc żłobkowych w ramach projektu współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020 Działanie 8.4 Godzenie życia zawodowego i prywatnego. Celem projektu jest zwiększenie zatrudnienia wśród osób opiekujących się dziećmi do lat 3 poprzez utworzenie nowych miejsc opieki w żłobku oraz zapewnienie ich bieżącego funkcjonowania. Całkowita wartość projektu wyniosła 1 308 411,00 zł.
- 2) **„Dolnośląskie Żłobki II”** – projekt obejmujący utworzenie od 1 kwietnia 2020 r. Fili Publicznego Żłobka w Wińsku z siedzibą w Głębowicach 10, w tym 10 miejsc żłobkowych w ramach projektu współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020 Działanie 8.4 Godzenie życia zawodowego i prywatnego. Celem projektu jest aktywizacja zawodowa rodziców lub opiekunów prawnych powracających na rynek pracy po przerwie związanej z narodzinami dziecka poprzez utworzenie nowych miejsc opieki w żłobku oraz zapewnienie ich bieżącego funkcjonowania. Wartość projektu wyniosła 660 102,80 zł.

16. Działalność kulturalna Gminny Ośrodek Kultury i biblioteki

Podstawowymi celami działania Gminnego Ośrodka Kultury jest zaspokojenie potrzeb mieszkańców gminy Wińsko w zakresie uczestnictwa w kulturze, upowszechnianie kultury narodowej, wspieranie regionalnych tradycji i inicjatyw kulturalnych, animowanie twórczych form uczestnictwa w kulturze oraz wspomaganie animatorów kultury w ich działaniach na rzecz rozwoju społecznego ruchu kulturalnego i powszechnej aktywności kulturalnej, ochrona dziedzictwa kulturalnego regionu, współdziałanie z samorządowymi



instytucjami kultury, prowadzenie działalności w zakresie edukacji kulturalnej dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych, działalność instruktażowo-metodyczna.

W Gminnym Ośrodku Kultury zatrudnionych jest 7 osób na pełnym etacie oraz 1 osoba na ½ etatu.

Na terenie Gminy, GOK posiada placówki, które znajdują się w następujących lokalizacjach:

- Siedziba główna GOK w Wińsku / Biblioteka Publiczna w Wińsku, ul. Piłsudskiego 42
- Filia Biblioteki Publicznej w Krzelowie i świetlica wiejska; Krzelów 86
- Filia Biblioteki Publicznej w Głębowicach i świetlica wiejska; Głębowice 21

Gminny Ośrodek Kultury posiada i zarządza stroną internetową: www.naszgok@gokwinsko.pl oraz profilem w mediach społecznościowych: Gminny Ośrodek Kultury Wińsko, na których promuje kulturę oraz działalność ośrodka.

Rok 2022 rozpoczął się od Orszaku Trzech Króli, który odbył się 6 stycznia.

15 stycznia zgodnie z wieloletnią tradycją po raz XXI odbył się Przegląd Kolęd i Pastorałek. Na scenie wystąpiły zespoły śpiewacze, ludowe i kapele by zaprezentować przygotowane kolędy i pastorałki. Przegląd od początku istnienia cieszy się dużym zainteresowaniem, w tegorocznej imprezie wzięło udział 12 zespołów.

Pod koniec stycznia ogłoszono konkurs plastyczny na „Najpiękniejszą kartkę walentynkową” oraz „List Walentynkowy”. List był dedykowany dla szkół podstawowych oraz dorosłych a kartka dla przedszkoli i szkół podstawowych. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpiło w dniu św. Walentego 14 lutego. Do konkursu wpłynęło osiem prac plastycznych – kartek walentynkowych oraz dwa listy walentynkowe. Wszystkie prace zostały ocenione i nagrodzone w postaci bonów podarunkowych.

Ferie z GOK odbyły w drugiej połowie lutego, podczas których dzieci uczestniczyły w różnych zajęciach i wyjazdach. 18 lutego w sali Gminnego Ośrodka Kultury odbył się bal karnawałowy dla dzieci.

8 marca zorganizowany zostało wieczór z okazji Dnia Kobiet, który uświetnił występ kabaretowy grupy White Diamonds,

18 marca odbyła się kolejna czwarta już część magicznego wieczoru z Harrym Potterem, w trakcie którego odbył się seans pt. ” Harry Potter i czara ognia”.

Pierwszy Dzień Wiosny 21 marca to już tradycja naszej miejscowości, dzieci ze szkół podstawowych i przedszkoli corocznie ukwiecają skwer na wińszczańskim rynku, własnoręcznie zrobionymi bibułowymi kwiatami, witają wiosnę, śpiewają piosenki. Rynek



mieni się w różnych barwach i już z daleka widać piękne wiosenne kwiaty. Uwiecznieniem dnia był teatrzyk dla dzieci pt. ” Kwiatek Na zdrowie” w wykonaniu aktorów teatru Kokon z Krakowa.

23 marca odbył się wyjazd dzieci do kina w Wąsoszu na film pt. ’Ups2! Bunt na arce”.

Pod koniec marca ogłoszono konkursy plastyczny „Najpiękniejsza ozdoba wielkanocna na drzwi” oraz konkurs literacko fotograficzny „Znany bohater literacki – robimy zdjęcie”, którego zadaniem było wykonanie zdjęcia w przebraniu wybranego bohatera literackiego.

2 kwietnia przypadała 17 rocznicy śmierci Jana Pawła II , aby uczcić tę rocznicę odbyła się msza w kościele, po której nastąpiło uroczyste złożenie kwiatów pod kamieniem papieskim na skwerze św. Jana Pawła II w Wińsku.

W pierwszym tygodniu kwietnia odbyły się warsztaty wielkanocne, na których dzieci mogły wykazać się twórczością i wykonać kolorową pisanek , stroiki wielkanocne, wianek na drzwi i wielkanocne drzewko.

W dniu 10 kwietnia po raz kolejny zorganizowany został Kiermasz Wielkanocny, w tym roku po raz pierwszy kiermasz odbył się w rynku. Instytucje takie jak szkoły podstawowe oraz osoby prywatne wystawiły na sprzedaż rękodzieła, stroiki, ozdoby robione na szydełku. Podczas kiermaszu miała miejsce szczytna akcja charytatywna „Ciasta dla Szymona” w akcji „Razem możemy wszystko, pomóżmy Szymonowi” .

Rozwiązanie konkursu na „Najpiękniejszą ozdobę wielkanocną na drzwi” miało miejsce przed świętami wielkanocnymi. W konkursie laureaci konkursu otrzymali nagrody.

28 kwietnia ogłoszono wyniki konkursu „Znany bohater literacki – robimy zdjęcie” Do konkursu napłynęło 11 prac konkursowych w trzech kategoriach wiekowych W każdej kategorii przyznano po 3 nagrody w postaci bonów podarunkowych.

29 kwietnia odbył się cykliczny comiesięczny wyjazd do kina w Wąsoszu na film pt. ”Fantastyczne zwierzęta - tajemnice Dumbledorea”

Z okazji 231 rocznicy uchwalenia konstytucji 3 maja po uroczystej mszy za Ojczyznę, poczty sztandarowe oraz delegacje przeszły pod pomniki „Poległym za Wolność Ojczyzny” i „Ku pamięci Nieznanych Żołnierzy” przy których oddały hołd w postaci wiązanek i zniczy.

19 maja po raz pierwszy odbył się konkurs recytatorski o randze powiatowej „Wiersze o mojej mamie”. W konkursie wzięli udział uczniowie klas 1-3 ze szkół Gminy Wińsko oraz Gminy Wołów. Na scenie swoje zdolności recytatorskie zaprezentowało 38 młodych uczestników W każdej grupie wiekowej przyznano po 3 miejsca, za które laureaci zdobyli nagrody rzeczowe i dyplomy.



Dnia 1 czerwca odbył się Gminny Dzień Dziecka, podczas którego było wiele atrakcji dla najmłodszych.

25 czerwca odbył się IV Przegląd Piosenki Biesiadnej. Na imprezę przyjechało dwanaście zespołów z całego Dolnego Śląska.

W miesiącu lipcu zostały zorganizowane miesięczne wakacje z GOK podczas, których zorganizowano liczne zajęcia stałe i wyjazdy.

16 lipca odbyły się Dni Wińska. Na scenie wystąpiły zespoły ludowe (Zespół Śpiewaczy Harfa, Niezła Paka z Dobroszyc i zespoły disco-polo (Diadem, Skorusa, Gresso, Faster). Odbył się konkurs na najpiękniejszego psa nierasowego - Kundel 2022 oraz wręczono nagrody w dwóch konkursach "Jak tu pięknie" na najpiękniejszą wieś w gminie, w którym pierwsze miejsce zajęła wieś Staszowice, drugie miejsce wieś Małowice, trzecie miejsce wieś Konary oraz "Prześliczna zagroda" na najpiękniejsze obejście w naszej gminie.

2 września wspólnie z bibliotekami odbyło się Narodowe Czytanie, corocznej akcji pod patronatem pary prezydenckiej promującej czytelnictwo. W tym roku zaproszeni goście czytali dzieło Adama Mickiewicza „Ballady i romanse”

3 września odbyły się Dożynki Gminne w Krzelowie pod hasłem „Dożynki koszem obfitości”. Oficjalną część rozpoczęła uroczysta msza w intencji rolników, sadowników i pszczelarzy. Po ceremoniale dożynkowym wybrano najpiękniejszy wieniec dożynkowy, w tym roku wygrał wieniec sołectwa Przyborów. Na scenie wystąpiły zespoły ludowe Harfa, Grodzanki z Grodzca i Mirkowianie z Borowa. Atrakcją muzyczną był występ Piotra Kuźniaka, który przypomniał covery Krzysztofa Krawczyka, gwiazdą wieczoru był zespół disco polo Spontan.

13 września rozpoczęto zajęcia scenoplastyki dla najmłodszych dzieci od 1 do 3 roku życia., w których uczestniczą również rodzice.

Od października po przerwie wakacyjnej ruszyły stałe zajęcia w GOK (muzyczne, rysunkowe, matematyczne, plastyczne, taneczne, artystyczne teatralne)

"Blask prawdy!" - to hasło XXII Dnia Papieskiego, który obchodzony było w dniu 16 października na skwerze Jana Pawła II. Po uroczystej mszy odbył się przemarsz na skwer imienia Jana Pawła II, na którym uroczystość wspominano wielkiego Polaka. Przy akompaniamencie ulubionej pieśni papieża zostały złożone kwiaty i zapalone znicze.

19 października miał miejsce comiesięczny wyjazd do kina młodszych dzieci w wieku 3-6 lat na seans „Mia i ja”.



28 października po raz pierwszy odbył się Dzień Dyni, podczas którego dzieci zaprezentowały piękne, pomysłowe stroje nawiązujące do tego warzywa. Najciekawsze kreacje zostały nagrodzone brawami oraz nagrodami rzeczowymi.

11 listopada z okazji 104 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości odbyły się uroczyste obchody Święta Niepodległości. Po uroczystej mszy nastąpił przemarsz pod pomnik, gdzie licznie zgromadzeni mieszkańcy, poczty sztandarowe i delegacje oraz uczniowie Szkoły Podstawowej w Wińsku przeszli ze 100 metrową białą-czerwoną flagą pod pomniki „Poległych za wolność ojczyzny” oraz „Niezanego żołnierza”, przy których delegacje złożyły kwiaty upamiętniające poległych za Ojczyznę.

Gminny Dzień Seniora odbył się 16 listopada. Na scenie zaprezentowała się Grupa White Diamonds z przedstawieniem pt. „Wehikuł czasu”, później na scenie wystąpiły zespoły Harfa, Głębowiczanie i Wąsoszanki. Na spotkanie przybyło wielu seniorów z Gminy Wińsko.

Dzień Pluszowego Misia przypada corocznie 25 listopada. Tego dnia zaproszone dzieci z oddziałów przedszkolnych z Wińsku, Krzelowa, Głębowic i Orzeszkowa mogły obejrzeć przedstawienie pt. „Trzy życzenia”.

Od 28 listopada do 2 grudnia odbywały się warsztaty bożonarodzeniowe, podczas których dzieci mogły komponować wieńce na drzwi, choinki z szyszek, stroiki.

6 grudnia odbyły się Mikołajki Gminne, które rozpoczęły się o 16.30 uroczystym zaświeceniem choinki w rynku w Wińsku, a następnie przemarszem z Mikołajem do GOK, gdzie czekały na dzieci gry, zabawy grupowe i konkursy. Na zakończenie dzieci spotkały się z Mikołajem, który wręczył każdemu dziecku paczkę z prezentami.

11 grudnia miały miejsce IX Wińszczańskie Targi Bożonarodzeniowe. Jak zawsze nie zabrakło występów artystycznych, stoisk z lokalnymi specjałami i rękodziełem.

W ramach Gminnych Bibliotek Publicznych w Wińsku działają następujące placówki:

W ramach Gminnych Bibliotek Publicznych w Wińsku działają następujące placówki:

- Gminna Biblioteka Publiczna w Wińsku
- Filia w Głębowicach
- Filia w Krzelowie

Gminne Biblioteki Publiczne służą zaspokajaniu zróżnicowanych potrzeb czytelnich, kulturalnych, oświatowych i informacyjnych ogółu społeczeństwa oraz uczestniczą w upowszechnianiu wiedzy i kultury. Podejmują inicjatywy zmierzające do aktywizacji kulturalnej, edukacyjnej i intelektualnej społeczności gminy Wińsko.

**Tabela 14. Stan księgozbioru bibliotek**

Stan na dzień 01.01.2022r.	Zakup budżet	Z innych źródeł	Wpływy dary	Inne	Wpływy ogół	Ubytki	Stan na dzień 31.12.2022r.
18622	513	508	24	0	1045	702	18965

Systematyczny dopływ nowości jest najważniejszym elementem w działalności bibliotek. W 2022 roku podobnie jak w latach ubiegłych, uzupełnianie zbiorów odbywało się poprzez zakup i dary. Księgozbiór bibliotek rozbudowywany jest w oparciu o potrzeby czytelników. Przy kompletowaniu zbiorów brane są pod uwagę zarówno gusta dorosłych, jak i potrzeby osób uczących się, dzieci i młodzieży. Z budżetu Gminy Wińsko w roku 2022 na zakup nowości bibliotecznych przeznaczono 13 500,00 zł. Zakupiono 513 nowości wydawniczych na kwotę 11 500 zł oraz zdalny dostęp do książek poprzez serwis z e-bookami i audiobookami LEGIMI na kwotę 2000,00 złotych. Wszystkie nowe książki zostały oprawione w folię ochronną i wprowadzone do programu bibliotecznego Mak+.

Biblioteki na bieżąco aktualizują zbiory, dostosowując je do zmieniających się potrzeb i zainteresowań czytelników poprzez zakupy nowości i przeprowadzanie systematycznych selekcji księgozbioru, ze względu na ich wartość informacyjną i stopień zniszczenia. Wycofane książki oddaje się do skupu makulatury. W 2022 roku zlikwidowano 702 pozycje na kwotę 2 486,10 zł

Dane statystyczne za 2022 rok:

- Liczba zbiorów bibliotecznych na 100 mieszkańców – 238
- Liczba książek w bibliotekach na jednego czytelnika – 31,98
- Liczba zakupionych książek w przeliczeniu na 100 mieszkańców – 13,12
- Wydano na zakup książek na 1 mieszkańca gminy- 3,39 zł
- Wydano na zakup książek na 1 czytelnika - 45,53 zł
- Średnia cena 1 książki zakupionej w roku – 25,84 zł
- Liczba wypożyczeń na 1 książkę (obrót księgozbioru) – 0,70



Pozabudżetowe źródła pozyskiwania środków na działalność bieżącą

Biblioteki czynią starania o pozyskanie pozabudżetowych środków na finansowanie działalności bibliotecznej poprzez aplikowanie do różnych programów i konkursów. Zostały złożone 2 wnioski do Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 w Priorytecie 1 Poprawa oferty bibliotek publicznych na „Zakup nowości wydawniczych dla bibliotek publicznych” w 2022 roku. W I naborze ogłoszonym 11 lipcu 2022 roku biblioteki pozyskały kwotę 12 000 zł na zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych. W II naborze ogłoszonym 22 listopada 2022 roku pozyskano kwotę 1 500 zł.

Tabela 15. Struktura księgozbioru

literatura piękna dla dorosłych	literatura piękna dla dzieci i młodzieży	literatura niebeletrystyczna	ogółem książek
8310	6970	3685	18965

Tabela 16. Czytelnictwo

Według wieku:

Do 5 lat	6-12	13-15	16-19	20-24	25-44	45-60	Pow.60 lat	Razem
44	147	48	48	13	125	60	108	593

Tabela 17. Zbiory biblioteczne

Odwiedziny w bibliotece	Liczba odwiedzin	Liczba odwiedzin w czytelni i innych
----------------------------	---------------------	---



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

ogółem	w wypożyczalni	pomieszczeniach bibliotecznych
6533	6425	108

Wypożyczenia ogółem	Dla dorosłych	Dla dzieci	Literatura niebeletrystyczna
13212	8590	3709	913

Stanowiska komputerowe i komputeryzacja bibliotek

Biblioteki posiadają stronę internetową: www.gokwinsko.naszgok.pl za pośrednictwem której promują kulturę i czytelnictwo. Uzupełnieniem strony są profile w mediach społecznościowych każdej biblioteki: Biblioteka Głębowice, Biblioteka Krzelów, Biblioteki Publiczne Gminy Wińsko. W bibliotekach w Głębowicach, Krzelowie i Wińsku ogółem dostępnych jest 6 komputerów stacjonarnych i 1 laptop dla czytelników oraz 3 komputery dla pracowników biblioteki. Wszystkie komputery posiadają łącza internetowe. W bibliotece działa system biblioteczny MAK+, który tworzy elektroniczny, zintegrowany katalog biblioteczny. Został on stworzony i jest rozwijany przez Instytut Książki i służy do zarządzania biblioteką i jej zbiorami. Podstawową cechą odróżniającą system MAK+ od wszystkich innych systemów katalogowych jest fakt, że biblioteki katalogują i udostępniają swoje zbiory jednocześnie w dwóch miejscach: na swojej stronie www oraz na stronie szukamksiazki.pl. Do końca grudnia biblioteki wprowadziły do systemu MAK+ 18 330 pozycji, co stanowi 96,65 % księgozbioru naszych bibliotek, które użytkownik może sprawdzić on-line w katalogu Mak+. Biblioteki przygotowują się do skontrum i przejścia na elektroniczne wypożyczanie.

Biblioteki chętnie współpracują z innymi instytucjami działającymi na terenie gminy oraz kraju takimi jak: szkoły, przedszkola, parafie, biblioteki, Biblioteka Dolnośląska, oraz instytucje ogólnopolskie m.in. Biblioteka Narodowa, Instytut Książki.

Budując wspólną sieć biblioteczną dla Bibliotek Publicznych Gminy Wińsko została przygotowana karta biblioteczna. Od początku roku w bibliotece trwa zakładanie czytelnikom kart bibliotecznych. Jednocześnie prowadzona jest w systemie elektronicznym obsługa



wypożyczeń, rejestracja i udostępnianie zbiorów w Mak + oraz wprowadzanie czytelników do korzystania, wyszukiwania i rezerwacji książek w katalogu on-line bibliotek.

Biblioteki po raz kolejny zakwalifikowały się do akcji „Mała książka – Wielki Człowiek”.

Natomiast z myślą o najstarszych czytelnikach, którym czytanie książek z tradycyjną czcionką sprawia duże trudności, biblioteki przystąpiły do projektu „Wielkie Litery”. Seria ta to nowe wydania książek w specjalnym formacie, ze specjalną czcionką, składem i kontrastem, które chronią wzrok i ułatwiają czytanie osobom, które mniejsze litery w książkach sprawiają trudność czytania.

Z ogromną życzliwością spotkała się uruchomiona przez biblioteki usługa „Książka na telefon“ skierowana do seniorów, osób schorowanych i niepełnosprawnych, którzy z różnych przyczyn nie mogą dotrzeć do bibliotek. Książki dla tych osób są dowożone osobiście przez bibliotekarzy.

Z myślą o młodzieży uczącej się, jako biblioteka partnerska systemu Academica oferujemy czytelnikom, a w szczególności studentom bezpłatny dostęp do sieci Cyfrowej Wypożyczalni Publikacji Naukowych Academica.

Na początku lutego w bibliotekach w Wińsku i Krzelowie odbywały się tematyczne ferie zimowe dla dzieci i młodzieży.

W każdy ostatni piątek miesiąca w bibliotece w Krzelowie prowadzone są spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki dla dzieci. W bibliotece w Wińsku działa Dyskusyjny Klub Książki dla dorosłych, spotkania odbywają także się w ostatni piątek miesiąca.

24 lutego odbył się XXV Dolnośląski Konkurs Recytatorski Pegazik - etap gminny. W tym etapie wzięło udział 26 uczniów ze szkół gminy Wińsko.

Z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich, który przypadał w dniu 23 kwietnia biblioteka w Krzelowie zorganizowała spotkanie z uczniami klasy O oraz przedszkolakami. Spotkanie było popularyzacją głośnego czytania najmłodszym oraz przedstawienie i rozmowa o ulubionych autorach książek.

Aby sprostać oczekiwaniom młodzieży i starszych czytelników biblioteki w Wińsku i w Krzelowie w kwietniu przystąpiły do projektu „Legimi na Dolnym Śląsku”, który umożliwia czytelnikom dostęp do darmowego korzystania z e- booków i audiobooków.

25 kwietnia po raz pierwszy biblioteki wzięły udział w Ogólnopolskiej Akcji Czytania „Jeżycjady“, która ma na celu promowanie czytelnictwa wśród młodzieży szkolnej a zwłaszcza



książek Małgorzaty Musierowicz, popularnej autorki powieści dla młodzieży. Organizatorem akcji jest Wydawnictwo Akapit Press.

W maju biblioteki z okazji Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek w tym roku pod Hasłem „Świat w jednym miejscu”, zorganizowały wystawę pt. „Maria Konopnicka - patronka roku 2022”, odbyły się liczne lekcje biblioteczne oraz teatrzyk promujący czytelnictwo pt. „Wyobraźnia”.

1 czerwca podczas Dnia Dziecka zostały wręczone nagrody książkowe dla najaktywniejszych czytelników za 2021 roku. Nagrody przyznano w dwóch kategoriach wiekowych: 3-9 i 10-14 lat.

Podczas sierpniowych wakacji w bibliotekach w Krzelowie i Wińsku zorganizowano tematyczne zajęcia literacko- plastyczne oraz zabawy w bibliotece.

2 września odbyła się 11 edycja Narodowego Czytania 2022, organizowanego przez parę prezydencką, na którym czytano fragmenty "Ballad i Romansów" Adama Mickiewicza. Zaproszeni goście czytali ballady: Świtezianka, Pani Twardowska, Powrót taty i Lilie.

Od 14 do 16 września przeprowadzono okresowe skontrum księgozbioru w bibliotece w Głębowicach.

15 października w ramach Dyskusyjnego Klubu Książki odbyło się spotkanie autorskie z Mieczysławem Gorzką.

25 listopada z okazji Światowego Dnia Pluszowego Misia, dla najmłodszych uczniów szkół podstawowych Gminy Wińsko został zorganizowany teatrzyk „Wyprawa do złotego miasta” wykonany przez artystów teatralnych.

W okresie sprawozdawczym biblioteki w Krzelowie i Wińsku czynne są od poniedziałku do piątku oraz w jedną sobotę w miesiącu (lista sobót oraz lokalizacja umieszczone są na stronie internetowej www.gokwinsko.naszgok.pl) Otwarcie bibliotek w sobotę gwarantuje możliwość ubiegania się o środki zewnętrzne na zakup nowości wydawniczych z budżetu MKIDN w ramach Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0.

Bibliotekarki brały udział w licznych webinarjach, szkoleniach on-line oraz szkoleniach stacjonarnych podnoszących kwalifikacje zawodowe.

17. Działalność rekreacyjno-sportowa: Gminny Ośrodek Sportu, Turystyki i Rekreacji

Pierwszym wydarzeniem w 2022 roku, które zorganizował Gminny Ośrodek Sportu, Turystyki i Rekreacji w Wińsku był „VII Turniej Futsalu o Puchar Wójta Gminy Wińsko”, który odbył się 15 stycznia w hali sportowej w Wińsku. Rywalizujące drużyny w turnieju Kometa



Krzelów I, Victoria Orzeszków, Zryw Głębowice II, Jemielno, Zryw Głębowice I, Kometa Krzelów II. Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe medale, a najlepsi puchary i nagrody rzeczowe. I miejsce zdobyła drużyna Kometa Krzelów I, II miejsce Victoria Orzeszków, III miejsce Zryw Głębowice II. Natomiast podziękowania za udział w turnieju otrzymały drużyny Zryw Głębowice I, Jemielno i Kometa Krzelów II.

7 lutego 2022 roku rozpoczął się tydzień ferii z GOSTiR. Na uczestników czekały liczne atrakcje w postaci zajęć sportowych i wyjazdów do kina i Aquaparku Wrocław.

W sobotę 19 lutego 2022 w hali sportowej przy Szkole Podstawowej w Wińsku odbyły się zawody sportowe dla najmłodszych. Zawody były podzielone na dwie części w systemie każdy z każdym. Zwycięzcami pierwszej części zostały drużyny: I miejsce Gool Wołów, II miejsce należało do UKS Wińsko, natomiast III miejsce KP Brzeg Dolny oraz WKS Północ. Druga część należała do rocznika 2014/2015. Zwycięzcami drugiej części zostały drużyny:

I miejsce WKS Północ, II miejsce MKP Wołów, III – UKS Wińsko. Miejsca na podium otrzymały puchary, medale oraz dyplomy. Trójka wspaniałych otrzymała statuetkę, piłkę i dyplom. Medale i dyplomy w ramach podziękowań za udział w turnieju otrzymały drużyny: Apn Talent Trzebnica i Bór Oborniki Śląskie.

Od czwartku 12 maja 2022 roku Gminny Ośrodek Sportu, Turystyki i Rekreacji zorganizował bezpłatne zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży, które odbywały się w każdy wtorek i czwartek w hali sportowej przy Szkole Podstawowej w Wińsku.

W sobotę (tj. 04.06.2022r.) odbył się rajd rowerowy do Gryżyc. W Stajni Gryżyce na uczestników rajdu czekało mnóstwo atrakcji. Jedną z nich była możliwość jazdy konnej przy pomocy właścicieli stajni. Przygotowano różne konkurencje sportowe, zwieńczeniem był mecz dzieci z rodzicami.

11 czerwca 2022 roku Gminny Ośrodek Sportu, Turystyki i Rekreacji w Wińsku zorganizował Piknik rodzinny na sportowo.

20 czerwca odbyła się kolejna 6 edycja zawodów sportowych w ramach olimpiady dzieci klas I-III. Nie zabrakło kół olimpijskich symbolizujących kontynenty i flag polskiej oraz ukraińskiej w ramach naszego wsparcia w związku z wojną na Ukrainie. Tym razem zawody były rozszerzone o uroczysty przemarsz sportowców spod Szkoły Podstawowej w Wińsku do Urzędu Gminy Wińsko. Wspólnie z Przewodniczącą Rady Gminy Wińsko, Dyrektorem Szkoły Podstawowej i Dyrektorem GOSTiR dzieci przeszły wraz z opiekunami nauczycielami pod koronę Stadionu Sportowego w Wińsku. W zawodach wzięły udział 4 Szkoły Podstawowe z Gminy Wińsko: SP Głębowice, SP Orzeszków, SP Wińsko oraz SP Krzelów. Uczniowie



rywalizowali w 7 konkurencjach z sztafetą na końcu. Rywalizacja i zaangażowanie były na wysokim poziomie.

25 czerwca 2022 roku odbyło się otwarcie sezonu kąpielowego na Zalewie Słup.

Kolejnym wielkim wydarzeniem, którego byliśmy organizatorem był „VI Bieg szlakiem wielkiej niedźwiedzicy Głębowice – Białków 2022”. Trasa przebiegała z „Garnierówki” (Zespołu Poklasztornego Ojców Karmelitów) do Białkowa (obok Centrum Edukacji Astronomicznej). Biuro zawodów było czynne od godz. 14, a na start biegu zawodnicy zostali dowiezieni. Zawodnicy wystartowali z boiska w Głębowicach spod i pobiegli nowo wyremontowanymi drogami gminnymi do Białkowa. Nagrodę Specjalną im. Augustyna Czyżowicza „Gustka” otrzymał najstarszy uczestnik biegu.

Sierpień 2022 był miesiącem atrakcji i zajęć sportowych zorganizowanych przez Gminny Ośrodek Sportu, Turystyki i Rekreacji w Wińsku.

13 września zorganizowano Turniej Miast i Gmin z Dniem Otwartym do klubu UKS Wińsko. Impreza przeszła do historii i zdecydowanie na stałe wpisała się do kalendarza sportowego Gminnego Ośrodka Sportu, Turystyki i Rekreacji w Wińsku.

20 września odbyły się obchody 220-lecia powstania Cukrowni w Konarach.

28 września przy współpracy z Uczniowskim Klubem Sportowym Wińsko w GOSTiR odbyło się szkolenie dla trenerów piłki nożnej Futbologika pt. „Jak rozwijać inteligentnych zawodników metodologia pracy U7-U13.

W niedzielę 23 października Gminny Ośrodek Sportu, Turystyki i Rekreacji zorganizował wyjazd do wrocławskiego stadionu na mecz ekstraklasy Śląsk Wrocław vs. Jagiellonia Białystok. W wyjeździe wzięło udział 17 osób.

19 listopada w GOSTiR Wińsko odbył się kolejny Turniej fifa playstation. Każdy z uczestników otrzymał nagrodę. W turnieju wzięło udział 12 osób.

22 listopada zorganizowaliśmy wspólne kibicowanie na wielkim ekranie naszej reprezentacji Polski podczas Mistrzostw Świata w Piłce Nożnej Katar 2022. W kibicowaniu wzięło udział 25 osób.

W niedzielę 11 grudnia Gminny Ośrodek Sportu, Turystyki i Rekreacji w Wińsku zorganizował wyjazd do Muzeum Bombki w Miliczu. W wyjeździe wzięło udział 20 osób.

13 grudnia w hali sportowej odbyły się gminne Mikołajki na sportowo. W sprawnościowych wyścigach rzędów w ramach Sportowych Mikołajek wzięli udział uczniowie klas I-III ze Szkół Podstawowych z Gminy Wińsko (SP Wińsko, SP Głębowice, SP Krzelów i SP Orzeszków



18. Ochrona środowiska

W 2022 roku z oczyszczalni ścieków komunalnych korzystało 15.2% mieszkańców gminy, są to wyłącznie mieszkańcy Wińska, gdzie wybudowana jest sieć kanalizacyjna tj. 92%, pozostałe 8 % nie ma możliwości technicznej przyłączenia się do istniejącej sieci. Na początku 2022 roku istniało 284 przydomowych oczyszczalni ścieków, zaś pod koniec 2022 roku liczba przydomowych oczyszczalni wzrosła do 308.

Na dzień 1 stycznia 2022 roku na jednego mieszkańca gminy przypadało 63,73 kg selektywnie zebranych odpadów komunalnych oraz zmieszanych 201,84 kg, pod koniec 2022 roku dane te przedstawiały się następująco: selektywnie zebranych odpadów komunalnych na jednego mieszkańca przypadało 69,22 kg, a zmieszanych 209,64 kg. Zmiany proporcji wynikają ze zwiększonej świadomości mieszkańców, wpisywania się we współczesne trendy z zakresu ochrony środowiska i świadomości ekologicznej. Na dzień 31.12.2022 roku na terenie całej gminy odpady segreguje 2716 gospodarstw domowych co stanowi 6776 osób. W celu poprawienia warunków środowiska, dofinansowanie do budowy przydomowej oczyszczalni ścieków wynosi 80% kosztów inwestycji, nie więcej niż 2000,00 złotych.

Azbest :

W roku 2022 unieszkodliwiono 24,73 Mg wyrobów zawierających azbest. Całkowity koszt projektu wyniósł 19557,72 zł, dofinansowanie z WFOŚiGW we Wrocławiu w wysokości 17311,00 zł. Zadanie to pozwoliło na usunięcie wyrobów zawierających azbest z 14 posesji.

19. Planowanie przestrzenne

W roku 2022 obszar gminy objęty obowiązującym miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego (odsetek procentowy gruntów objętych planem) wynosił 6,05% (przede wszystkim miejscowość Wińsko oraz częściowo pozostałe miejscowości).

W 2022 roku wydano:

- 104 decyzje o warunkach zabudowy dla nieruchomości nieobjętych planem miejscowym. Przeciętny czas trwania postępowania administracyjnego w sprawie wydania decyzji o warunkach zabudowy wynosił od 2 do 3 miesięcy (łącznie z wymaganymi prawem opiniami i uzgodnieniami),



RAPORT O STANIE GMINY WIŃSKO ZA 2022 r.

- 4 decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. Inwestycje te dotyczyły między innymi; obiektów infrastruktury technicznej w zakresie energetyki, telekomunikacji oraz sieci wodociągowej,
- 17 wypisów i wyrysów z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego,
- 158 zaświadczeń z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego oraz studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego,
- 18 postanowień opiniujących wstępny projekt podziału nieruchomości z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego oraz decyzji o warunkach zabudowy,
- 153 opinie, informacje z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego oraz studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego,

W 2022 uchwalono:

- *Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Wińsko* (obszar opracowania – cała Gmina),

W ramach sporządzania zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, Gmina Wińsko zrealizowała projekt: „Szkoła świadomego planowania przestrzennego 2.0”, w ramach II Osi priorytetowej, Działania 2.19 PO WER 2014-2020. Otrzymano grant w wysokości 23 300,00zł na realizację pogłębionych konsultacji społecznych.

- *Zmianę miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu położonego w obrębie wsi Wińsko i Kleszczowice,*

W 2022 roku realizowano:

- procedurę opracowania *Gminnego Programu Opieki Nad Zabytkami Gminy Wińsko,*
- procedurę opracowania *aktualizacji kart Gminnej Ewidencji Zabytków,*

W 2022 roku opiniowano:

- Koncepcję projektową w zakresie połączenia mostu w m. Ścinawa na rzece Odra z drogą krajową nr 36 od strony miejscowości Iwno



20. PODSUMOWANIE

Rok 2022 był kolejnym, w którym utrzymano dynamikę rozwojową gminy uruchomioną w 2014 roku. Pozyskane i wypracowane środki finansowe własne i zewnętrzne gminy, jej wewnętrzny potencjał ludzki, techniczny i organizacyjny pozwoliły na osiągnięcie dobrych wskaźników w zakresie poprawy jakości życia mieszkańców. Jest to też kolejny rok, w którym ogólnie gminny mechanizm rozwojowy jest impulsem rozwojowym dla praktycznie wszystkich miejscowości i sołectw. Wytyczone w dokumentach programowych cele rozwojowe i zadania strategiczne zostały bądź osiągnięte lub bardzo poważnie zaawansowane.

Rok 2022 był tym, w którym opracowano i uchwalono nową „Strategię Rozwoju Gminy Wińsko na lata 2022-2032” Przystąpiono także do opracowania „Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Wińsko na lata 2022-2032.

Pozwala to z optymizmem patrzeć na możliwości sprostania kolejnym wyzwaniom wynikającym z tych dokumentów, jak również wielu innych zadań przed którymi stoi samorządowa wspólnota mieszkańców Wińska.



Spis tabel:

Tabela 1. Liczba mieszkańców gminy Wińsko w latach 2015-2022	s. 5
Tabela 2. Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym.....	s. 6
Tabela 3. Podmioty gospodarcze w rejestrze REGON w latach 2015 – 2022	s. 7
Tabela 4. Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą	s. 7
Tabela 5. Budżet Gminy Wińsko w latach 2015, 2021 i 2022	s. 10
Tabela 6. Spis uchwał Rady Gminy Wińsko w 2022 r. z oceną ich realizacji.....	s. 16-23
Tabela 7. Realizacja zadań inwestycyjnych w 2022 r.....	s. 32-36
Tabela 8. Wykaz Wnioskodawców wraz z kwotą udzielonej dotacji w otwartym konkursie ofert...s.	40
Tabela 9. Wykaz Wnioskodawców wraz z kwotą udzielonej dotacji w II konkursie ofert.....	s. 41
Tabela 10. Liczba dzieci w szkołach na terenie Gminy Wińsko w roku szkolnym 2021/2022 według stanu na dzień 30.06.2022r.....	s. 43
Tabela 11. Zatrudnienie pracowników pedagogicznych w poszczególnych placówkach oświatowych stan na dzień 30 czerwca 2022r. w podziale na osoby.....	s. 43
Tabela 12. Kadra nauczycielska zatrudniona w szkołach i przedszkolach w przeliczeniu na etaty przeliczeniowe według stanu na dzień 30.06.2022r.	s. 44
Tabela 13. Doskonalenie i awans zawodowy nauczycieli w roku szkolnym 2021/2022.....	s. 44
Tabela 14. Stan księgozbioru bibliotek.....	s. 52
Tabela 15. Struktura księgozbioru	s. 53
Tabela 16. Czytelnictwo.....	s. 53
Tabela 17. Zbiory biblioteczne	s.54